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Karoli (21) vaimse tervise 
probleemid algasid põhikoo-
li lõpu poole. «Raskused koo-
lis ja suhetes viisid ärevuse ja 
depressioonini,» rääkis praegu 
kutseharidust omandav noor. 
Esimest korda sai ta abi Raja-
leidja kaudu, gümnaasiumi ajal 
käis psühholoogi vastuvõtul ja 
alustas ka ravi psühhiaatri juu-
res. Paraku asusid nii psühho-
loog kui ka psühhiaater vaid lin-
nas. «Käisin maakoolis ja pidin 
tihti koolipäevi ohverdama, et 
minna bussiga linna ja tagasi, 
see raskendas abi saamist olu-
liselt,» tõdes Karol.

Digiõpe noorele ei sobinud ja 
nii avastas ta ülikooli astudes 
kiirelt, et ei suuda iseseisvalt 
õppida. Ka omal käel elamine 
ning enda eest hoolitsemine tu-
li raskelt, mistõttu vaimne ter-
vis halvenes. «Mäletan, kuidas 
istusin loengusaalis enne tundi 
põrandal ja helistasin haiglas-
se, et panna end kirja tasuta 
psühholoogi juurde,» meenu-
tas Karol. «Olin kuu aega ta-
gasi helistanud, kuid ajad olid 
täis, ning siis öeldi, et just sel 
päeval tulevad uued ajad. He-
listasin korduvalt, kuid kõnet 
ei võetud vastu. Loeng algas, 
möödus tund, pausi ajal helis-
tasin uuesti, saades vastuseks: 
vabandame, kõik ajad järgmi-
seks kuuks on kinni. Siit tek-

kis veelgi muserdavam ene-
setunne.»

Tervisekassa kodulehel sei-
sab, et jaanuaris tuli näiteks 
Põhja-Eesti regionaalhaigla 
psühhiaatri või psühholoogi  
juurde pääsemist oodata kesk-
miselt nädal. Samas näitab di-
giregistratuur, et arstile ei pää-
se augusti lõpuni.

Lääne-Tallinna keskhaig-
las on esimene vaba aeg 
psühhiaatri juurde 28. 
juunil, aga juba küm-
me minutit hiljem 
ei näita süsteem 
enam seda aega-
gi.  Nüüd ei pää-
se seal haiglas ravi-
le novembri lõpu-
ni. Marientali erak-
liinikus ei ole klii-
niku kliinilise psüh-
holoogi ega psühhiaat-
ri juurde võimalik pääse-
da aasta lõpuni. Pakkuda po-
le ka video teel läbiviidavate 
visiitide aegasid. 

Psühhiaatrid pensionile  
minemas

Milles on pikkade järjekor-
dade põhjus? Riigikontrolli aas-
taaruanne nentis, et Eestis on 
psühhiaatritest eriti suur puu-
dus. 2021. aastal oli meil 100 
000 inimese kohta vaid umbes 
15 psühhiaatrit. Võrdluseks, et 
2019. aastal oli OECD andme-
tel psühhiaatrite arv 100 000 
inimese kohta Norras 26 ja 
Soomes 24. Aastal 2019 hin-
das Eesti psühhiaatrite selts, et 
juurde on vaja 30-40 psühhiaat-
rit. Olukord halveneb veelgi 
sest üle poolte psühhiaatritest 

«Sealjuures 75% noortest, kes 
surevad enesetapu tõttu, pole 
kunagi jõudnud psühhiaatrile – 
nende vaimne tervis on uuri-
mata,» tõi dr Vasli välja nuk-
ra statistika. Eestis sureb aas-
tas suitsiidi tagajärjel umbes 
kümme alaealist.

Tallinna vaimse tervise 
keskuse rehabilitatsiooniük-
suse juhi Mary-Lii Soomeri 
sõnul on märgata, et nende 
klientuur on pisut noorene-
nud – sageli satuvad keskus-
se noored, kes on asunud üli-
kooli õppima või iseseisvalt 
elama. Abivajajate keskmi-
ne vanus on 18-30 eluaastat. 
«Täisealiste puhul kohtab sa-
geli läbipõlemist ja depressioo-
ni, vaimse tervise halvenemi-
se sage põhjus on töökaotus, 
aga ka ületöötamine.»

Perearstidki ei pääse löögile
«Kriisiaastad on jätnud ka 

koolinoorte vaimsele tervise-
le sügava jälje,» nentis kliini-
line psühholoog ja Peaasi.ee 
tegevjuht Anna-Kaisa Oider-
maa. «Hinnanguliselt vajaksid 
vaimse tervise tuge suisa poo-
led noortest inimestest. Tavali-
selt kogevad nad meeleolulan-
gust, ärevust või vaimset kur-
natust.» Paraku jäävad pahatih-
ti õigeaegse abita nemadki. Siin 
oleks koolipsühholoog oluline 

esmatasandi spetsialist, et tõ-
sisemaid probleeme ennetada. 

Noorele täiskasvanule Karo-
lile sai selgeks, et ta vajab abi 
võimalikult kiiresti. Kuna tasu-
ta võimalusi napib, sai ta vane-
matelt raha, et minna erakliini-
kusse. «Seal sain teada, et mul 
on terve eelneva elu olnud ak-
tiivsus- ja tähelepanuhäire ning 
autism. See andis palju vastu-
seid küsimustele ja käitumisele 
varasemas elus,» tõdes Karol. 

Ta usub, et kui ei oleks õi-
get diagnoosi saanud, oleks  se-
gadus ja vaimsed häired veel 
suuremad. «Katsetasin erine-
vaid ATH-ravimeid, seega pi-
din palju testima ja aktiivselt 
psühhiaatriga kontaktis ole-
ma enesetunde muutuste osas,» 
selgitas Karol. Seega ei piisa-
nud ühekordsest kallist visii-
dist. «Õnneks saan nüüd suu-
rema osa visiitidest haigekassa 
abiga makstud. Mu ravimees-
konnas on ka vaimse tervise 
õde ja psühholoog, kellele an-
nan teada, kuidas mu ravi lä-
heb ning mis probleeme ja elu-
raskusi mul ette tuleb.»

Perearst Diana Ingeraine-
ni kinnitusel peavad ka pere-
arstid oma patsientidele tut-
vuste või mis tahes võrgusti-
ke kaudu psühhiaatrite visiidi-
aega taga ajama. «Psühhiaatrid 
on niivõrd hõivatud oma ras-

kete haigetega, et väiksema-
tele probleemidele, mis ei ole 
just psühhoos või skisofree-
nia, neil lihtsalt tähelepanu ei 
jagu,» tõdes ta.

Dr Ingeraineni sõnul on 
kurb, et perearstid ei suuda 
tegelikult selekteerida patsien-
te õigesse kohta abi saama. 
«Psühhiaatrid on ise kurtnud, 
et kui patsiendi visiidiaeg üks-
kord kätte jõuab, on tema sei-
sund paranenud ja psühhiaatril 
ei ole enam midagi teha. See-
ga siis on jälle üks visiidiaeg 
n-ö raisus,» lausus perearst. Ta 
usub, et viga lipsas sisse, kui 
psühhiaatri juurde enam saa-
tekirja vaja ei läinud. «Mulle 
tundub, et süsteem arenes siis 
isepidi ja perearstide koostöö 
psühhiaatritega jäi väga hõre-
daks. Võimalik, et kui saate-
kirja nõue oleks jäänud, oleks 
olukord täna parem. Kardan, 
et kui meil oleks toona kadu-
nud saatekirja nõue näiteks 
kardioloogidele, oleksime me 
nüüd ka südamearstidega sa-
ma kurvas seisus.»

Väljaõppeta aferistid
Kuna ooteajad tõelise spet-

sialisti juurde on pikad, tekib 
paratamatult kiusatus pöördu-
da mõne isehakanud terapeudi 
poole, keda järjest esile kerkib. 
Kuna Eestis ei ole seadusega 

määratletud, kes tohib end te-
rapeudiks nimetada, on tekki-
nud ridamisi ilma vastava eri-
hariduseta ravitsejaid, kes pa-
kuvad kahtlasi meetodeid. Sel-
lega nad hädasolijaid ei aita, 
vaid ajavad neid veelgi enam 
segadusse. «Jagub küllalt ini-
mesi, kes on saanud mingisu-
guseid elukogemusi, mida nad 
soovivad edasi anda end suure-
jooneliselt reklaamides,» tõdes 
Oidermaa. «Lisaks jagub neid, 
kes pakuvad vaimse tervise tur-
gutamiseks esoteerikat või 
alternatiivmeditsiini. 
Isegi kui sellised 
teenusepakku-
jad soovivad 
teha head, 
teevad nad 
tegelikult 
hoopis 
kahju.»

Ka pe-
rearst In-
gerainen 
tõdes sama: 
«Pahatihti tu-
levad ravitseja 
juures käinud keeru-
liste probleemidega inimesed 
perearsti juurde tagasi, sest nad 
ei ole abi saadud ja lisaks on 
rahast ilma jäädud. See paha-
meel pöördub siis esimese poo-
le, kes parajasti kätte saadakse, 
ja nii saavad perearstid kära-

da veel selle eest, miks me ei 
aidanud. Seega tahan inimes-
tele südamele panna: kaaluge 
hoolega, kellele oma raha an-
nate, sest praegu kohtab iga-
sugu aferiste.»

Umbes kümnel viimasel aas-
tal on ka sotsiaalmeedia soola-
puhujatele enneolematud hoo-
gu andnud.

Nõuanded kooliõdedele
Olukord päris spetsilistide 

juurde pääsemisega pole siis-
ki päris lootusetu. Sellest õp-
peaastast töötab Tallinna koo-
litervishoius õpilaste olukor-
ra parandamiseks kolm vaim-
se tervise õde, kes nõustavad 
kooliõdesid ning annavad nõu, 
kuidas varakult ennetada ja 
märgata vaimse tervise prob-
leeme. «Vaimse tervise õed võ-
tavad osa ka koolilaste tervi-
sekontrollidest, kus õpilased 
vastavad küsimustikule,» sel-
gitas vaimse tervise õde Rag-
ne Läheb. 

Kooliõed saavad vaimse ter-
vise õe käest nõu telefoni või e-
kirja teel. «Kui aga mõne õpila-
se olukord nõuab, läheme koo-
li kohale, et anda nähtu põh-
jal soovitused, millist abi talle 
pakkuda,» lisas Läheb.

Oidermaa kinnitas, et pea-
asi.ee lehel asub ka tasuta mee-
leolu parandamise e-kursuse 
noortele. «Sellist tüüpi asju ta-
sub uurida veelgi. Võib-olla 
ei lahenda see probleemi ko-
he, küll aga on midagi, mille-
ga saab hakata tegelema juba 
psühholoogi või psühhiaatri 
visiidile pääsemise järjekor-
ras oodates. Ka on meil noor-
tele mõeldud lühinõustamine 
Peahea, kuhu on näiteks juba 
järgmiseks nädalaks võimalik 
aega saada.»

Peaasi.ee plaanib noorte 
jaoks koolitada pere- ja kooli-
õdesid, koolipsühholooge, sot-
siaalpedagooge, vaimse tervise 
õdesid ja ka teisi sobiliku baa-
settevalmistusega spetsialiste, 
kokku 20 inimest. Lisaks koo-
litab Peaasi.ee teenuse pakku-
jateks 20 inimest, kel on psüh-
holoogi haridus või kes õpivad 
psühholoogiat, aga praegu sel-
lel alal ei tööta.

Abiks perearsti e- 
konsultatsioon

Kiiremi-
ni saab abi 
ka oma 
perears-
tilt. «Kõi-
ge oluli-
sem on 
aru saa-
da inime-

se vaimse 
tervise olu-

korrast, kui 
ta  esimest kor-

da abi küsib,» rääkis 
dr Ingerainen. «Esimest kor-

da saab patsient nõu e-perears-
tikeskuse või telefoni teel. Pe-
reõde teeb kindlaks, kas tege-
mist on häire või haigusega.» 
Sageli piisab patsiendi suuna-
misest Peaasi.ee lehele ja ene-

seabi soovitustest. Kui inime-
ne vajab siiski põhjalikumat 
kontrolli, kutsub õde ta en-
da või perearsti vastuvõtule. 
«Kiiret psühhiaatri abi vaja-
vad patsiendid suuname Põh-
ja-Eesti regionaalhaigla valve-
psühhiaatri vastuvõtule, teis-
tel juhtudel küsime psühhiaat-
rit nõu e-konsultatsiooni abil,» 
mainis Ingerainen. 

Vastus tuleb nädala jooksul 
ning psühhiaatrid võtavad üle 
keerulisemad, nt skisofreenia-
ga patsiendid.

Nõu saab ka perearsti nõu-
andeliinilt 1220.

Veldre sõnul allkirjas-
tas  sotsiaalkaitseminister äs-
ja määrused, mis toovad sel 
aastal omavalitsustele u mil-
jon eurot kodulähedaste vaim-
se tervise teenuste pakkumi-
seks. Lisaks on sotsiaalminis-
teeriumil kavas toetada järg-
nevatel aastatel spetsialistide 
koolitamist.

Tallinna Ülikooli professor 
Merike Sisask on öelnud, et 
olemas on ka vaimse tervise 
vitamiinid: piisav uni, liiku-
mine, mitmekesine toitumine, 
söömine ja suhtlemine. 

Söömisega vaja vaeva näha
Karol sai eraarsti juures abi 

ning ta tunneb end palju pare-
mini kui aastaid tagasi. «Mul 
on küll veel raskusi motivat-
siooni ja tervist toetava söö-
misega, seega arenguruumi 
on,» tõdes noor. Siiski tun-
neb ta end kindlalt paremas 
kohas kui gümnaasiumi algu-
ses. «Ma suudan paremini en-
da eest hoolt kanda, ma ei ta-
ha ära surra, kuigi lootusetu-
sehetki esineb ikka,» tunnis-
tas ta. «Olen täis tahet luua 
kunsti ja muuta maailma, kui 
ainult energia ja motivatsioon 
ka järele jõuaksid! Töötan sel-
le kallal iga päev.»

Karol on kõrvalt näinud ka 
paljude sõprade raskusi abi saa-
misel, iseäranis põhikoolis ja 
gümnaasiumi käivate noorte 
peobkleeme. «Paljudel ei ole 
toetavaid vanemaid või on va-
nematel mõtteviis, et vaimse 
tervise probleemid pole «pä-
ris» või et nendest saab läbi 
puhtalt tahtejõu või alkoholi-
ga,» on Karol kogenud. «Tean 
palju noori, kes ootavad kuu-
de kaupa, et isegi tasulist abi 
saada, ise samal ajal kanna-
tades. See tekitab mulle väga 
muret, mis muudab omakor-
da minu tervist halvemaks – 
mõtlen sõprade probleemide 
peale ja kurvastan, sest üksai-
nus inimene ei saa muuta suu-
ri süsteeme.»

Teistele temaga samas olu-
korras abivajajatele soovitab 
Karol esmalt hoolitsed oma 
baasvajaduste eest. «Maga, söö 
ja joo vett piisavalt,» rõhutas 
Karol. «Ära suru alla, kirjuta 
või räägi välja! Psühholoogi-
le on raske saada, aga proovi, 
kasvõi pika järjekorraga. Va-
hel aitab ka sõbralt või lähe-
daselt toe või arusaamise ot-
simine.»

KUUS KUUD ABITA: Vaimse tervise abi raske kättesaadavus 
paneb libaterapeutide ja uhhuu-ravitsejate äri õitsema
«Istusin enne koolitundi põrandal ja helistasin haiglas-
se, et pääseda psühholoogi juurde,» meenutas aastaid 
ärevuse ja depressiooniga võidelnud Karol. «Lõpuks 
selgus, et kõik ajad on täis, nagu selgus ka kuu va-
rem helistades.» Tänavu on noored teinud mõne kuu-
ga suitsiidikatseid sama palju, kui varem terve aasta-
ga. Kriisiaeg on vaimseid häireid üha kasvatanud – kol-
mandikul inimestest on depressioonirisk, ligi pooltel 
unehäired ning vaimne kurnatus. 

Kui ma ei oleks 
õiget diagnoosi 

saanud, oleks  vaim-
sed häired veel 

suuremad.

on pensioniealised või jõuavad 
pensioniikka lähiajal.

Sotsiaalministeeriumi vaim-
se tervise osakonna poliitika-
disainer Vootele Veldre nentis, 
et haigekassa pakutav raha ei 
ole suutnud käia sama sammu 
erateenuste hindade ja turu 
nõudlusega. «Kasvanud koor-
musest, palgalõhest ning töö-
tasust tulenevalt on arvestatav 
hulk psühholooge ja psühhiaat-
reid liikunud eratervishoidu,» 
tõdes Veldre. 

Kokkuvõttes on vajadus uute 
psühhiaatrite järele väga suur.

Samuti on puudus kliinilis-
test psühholoogidest, koolip-
sühholoogidest ja vaimse ter-
vise õdedest.  Kutsekojas re-
gistreeritud kliinilisi psühho-
looge on Eestis 181. Kahe aas-
ta taguste andmete kohaselt 
oleks meil juurde vaja vähe-
malt 130 kliinilist psühholoogi 
ja 210 eriarstiabi  psühholoo-

gi. Tööjõu põud on kest-
nud juba aastaid. Nii 

kliinilise psühholoogi 
kui ka psühhiaatri-
õpe on pikk ja kulu-
kas. Lisaks magist-
riõppele tuleb läbi-
da kutseaasta ehk 
juhendatud prakti-
ka, mis alles alates 

2021. aastast riigilt 
raha saab. Kutseaas-

ta on olnud pikka aega 
projektipõhine, selle eest 

tasumine on lasunud tööand-
jatel, reeglina haiglatel.

Hävitav kriisiaeg
Spetsialistide põua juures on 

kriisaeg mõjunud rahva vaim-
sele tervisele laastavalt. 28%-
l on depressioonirisk, 20%-l 
kalduvus ärevushäireks, 39%-
l unehäirete oht ning 43%-l 
vaimne kurnatus, ütleb värs-
ke Eesti inimarengu aruanne. 
18-24-aastaste hulgas oli 2021. 
aasta alguses depressioonirisk 
üle 50% vastajatest. Inimaren-
gu aruande peatoimetaja Me-
rike Sisask märkis, et inimes-
tes tekitab pettumust ja trot-
si tunne, et nende arvamus-
te ja vajadustega ei arvesta-
ta. «See soodustab nn alterna-
tiivse maailmavaatega sotsiaal-
meediagruppide teket, valein-
fo levitamist ja polariseerumist 
ning üldist usaldamatust riigi 
ja teiste inimeste suhtes. Vaim-
se tervise spetsialistide puudus 
ja teenuste kehv kättesaadavus 
on ühiskonnas teadvustatud ja 
väga oluline probleem. See on 
signaal sellest, et me tegeleme 
probleemidega liiga hilja,» rää-
kis Sisask. «Me tegeleme vaim-
se tervisega siis, kui probleemid 
on kaugele arenenud – on tek-
kinud diagnoositavad häired.»

Parem pole ka noorte seis. 
Tervise Arengu Instituudi (TAI)  
andmetel on viimase nelja aas-
taga inimeste rahulolu oma ter-
visega, eluga rahuloluga ning 
peresuhetega langenud. Igal nä-
dalal on oma vaimse tervisega 
kimpus 78% vastanutest. Pois-
te olukord on parem, kuid tüd-
rukutel see  halveneb ning nad 

Krista Kiin
krista.kiin@ 
tallinnlv.ee

pruugivad üha enam ka e-siga-
rette. Peaaegu iga päev kaebab 
oma vaimse tervise üle 40% 
noortest, ligikaudu pooled tüd-
rukutest ja kolmandik poistest. 
Sagedamini kaebavad noored 
närvilisuse (19%), uinumisras-
kuste (19%) ning masenduse ja 
kurbuse üle (15%). 30%-l 13- ja 
15-aastastest tüdrukutest esines 
viimasel aastal suitsiidimõtteid, 
poiste vastav näitaja oli 14%. 

Eesti koolipsühholoogide 
ühingu juhi Karmen Maika-

lu sõnul oli Tallinnas vaimse 
tervise keskuses 2022. aasta 
esimeste kuudega sama palju 
suitsiidikatsetega lapsi ja noo-
ri, kui varem terve aasta peale 
kokku. Umbes kolmandik teis-
melistest on ennast vigastanud. 
Aastataguses  Pealinna artiklis 
nentis Tallinna lastehaigla laste 
vaimse tervise keskuse lastep-
sühhiaater Ere Vasli, et laste-
haiglasse pöördub iga kuu 11-
15 suitsiidikatse järgset noort. 
Enamik neist on vanuses 12+. 

Paraku jõuavad hingehädadega inimesed psühhiaatri juurde muret kurtma alles siis, kui suurem häda juba möödas.  Scanpix

Vaimset tervist 
halvendavad sageli 

töökaotus ja ületöö-
tamine.

Vali endale õige abistaja!

Psühholoog – tema poole 
võib pöörduda, kui on näi-
teks probleeme enese-
hinnangu, enesekeh-
testamise või karjääri-
valikuga. 

Kliiniline psühholoog 
– tema töö on suuna-
tud psüühilise distressi, 
psüühika- ja käitumishäi-
rete ja riskikäitumise hinda-
misele, leevendamisele, ravimi-
sele ja ennetamisele. Tema poole võib 
pöörduda, kui on vaja välja selgitada, 
kas inimesel on mõni psüühikahäire, te-
ha selleks teste ja uuringuid. Samuti on 
kliinilise psühholoogi tööks eri  häirete 
ravimine ja sümptomite leevendamine. 

Psühhoterapeut – on lõpetanud kas 

psühholoogia või psühhiaatri 
eriala, kuid lisaks läbinud 

ka spetsiaalse psühho-
teraapia koolituse.

Psühhiaater – arst, 
kes on lisaks põhi-
stuudiumile läbinud 
psühhiaatria õppe. 

Psühhiaatri ülesandeks 
on vastavalt kliinilisele 

pildile, haigusloole ja eri 
uuringute tulemustele diag-

noosida psüühikahäire. Vastavalt 
sümptomitele ja diagnoosile soovitab 
psühhiaater psühhoterapeutilist sekku-
mist või määrab ravimi. Psühhiaatriline 
ravi on kooskõlastatud rahvusvaheliste 
ravijuhistega.

(Allikas: www.peaasi.ee)

Kust saada vaimse tervise abi?

• Vaimse tervise murega pöör-
du perearsti poole.

• Nõu saab küsida ülerii-
giliselt tasuta pere-
arsti nõuandetelefo-
nilt 1220.

• Kiirabi: 112 (24h).
• Psühhiaatriakliiniku 

valvetuba Tallinnas, 
erakorraline vastuvõtt: 
Paldiski mnt 52, tel 617 
2650 (24h).

• Psühholoogilise esmaabi kriisitele-
fon 1247 (24h).

• Eluliin: 655 8088 (eesti keel), 655 
5688 (vene keel) iga päev kl 19-7.

• Hingehoiu telefon 116 123 (24h).
• Tallinna psühholoogiline kriisiabi. Tel 

631 4300 E-R kl 9–20, L kl 10-20.
• Usaldustelefon 126 (eesti keel), 127 

(vene keel) iga päev 19-23.
• Lasteabi: 116 111 lastele, 

noortele ja täiskasva-
nutele (24h).

• Ohvriabi telefon 116 
006 (24h).

• Koolipsühholoogide 
ühingu tasuta nõu-

andeliini tel 1226 (es-
maspäevast reedeni kl 

16-20) eesti keeles, tel 
1227 vene keeles (teisipäe-

viti kl 16-20), vastavad koolipsüh-
holoogi kutsetunnistusega kogemus-
tega psühholoogid.

• Veebinõustamine: peaasi.ee; lahen-
dus.net, palunabi.ee, lasteabi.ee

• Nõuandeid ärevuse leevendamiseks 
leiab www.kriis.ee 

Vaimsed hädad kujunevad välja 
nooremas eas
• Enamik vaimse 

tervise prob-
leeme are-
neb välja 
lapsepõl-
ves või 
nooremas 
täiskasva-
nueas: 50% 
vaimse tervise 
probleemidest 
avaldub enne 14. elu-
aastat ja 75% enne 24. elu-
aastat.

• 28%-l täiskasvanutest on 
depresioonirisk, 20%-l kal-
duvus ärevushäireks, 39%-l 
unehäirete oht ning 43%-l 
vaimne kurnatus. 2021. aas-
ta alguses oli depressiooni-
risk üle 50% vastajatest.

• Igal nädalal on oma vaimse 
tervisega kimpus 78% 
noortest. Peaaegu iga päev 
kaebab oma vaimse tervise 
üle 40% noortest, ligikaudu 
pooled tüdrukutest ja kol-
mandik poistest. Poiste olu-
kord on parem, kuid tüdru-
kute oma halveneb. 

• Sagedamini kaebavad noo-
red närvilisuse (19%), uinu-
misraskuste (19%) ning ma-
senduse ja kurbuse üle 
(15%). 30% 13-15-aastas-
test tüdrukutest esines vii-
masel aastal suitsiidimõt-
teid, poiste vastav näitaja oli 
14%. 

• Viimasel 12 kuul esines vä-
hemalt kahenädalasi dep-
ressiivsusehooge 45% tüd-

rukutest ja 23% 
poistest.
• Aastatel 

2016-2021 
kasutas 
psühhiaat-
ri, psühho-

loogi või 
psühhotera-

peudi teenu-
seid 13% täiseali-

sest rahvastikust. Tee-
nuseid kasutasid rohkem 
naised (14%) ja 18-24-aas-
tased (26%), samuti mada-
lama haridustaseme ja väik-
sema sissetulekuga inime-
sed. Abivajaduse tekkides 
eelistas enam kui 2/3 ini-
mestest abi otsimise ase-
mel ise hakkama saada. 
Psühholoogi või nõustaja 
vastuvõtust tundis puudust 
13%, psühhiaatri vastuvõ-
tust 8%.

• TAI andmetel töötas 2021. 
aastal Eestis 222 psüh-
hiaatrit, sh oli laste ja nooru-
kite psühhiaatreid 18. See-
ga oli 100 000 inimese koh-
ta u 15 psühhiaatrit. Võrdlu-
seks: 2019. a oli OECD and-
metel psühhiaatrite arv 100 
000 inimese kohta Norras 
26, Soomes 24, Rootsis 23, 
Leedus 23 ja Lätis 16. Aas-
tal 2019 hindas Eesti psüh-
hiaatrite Selts, et juurde on 
vaja 30-40 psühhiaatrit.

• Mulluse detsembri seisuga 
olid koolipsühholoogid ole-
mas 53% koolidest.
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Krista Kiin
krista.kiin@tallinnlv.ee

Maailmas ainulaadse kes-
kuse virtuaalreaalsus aitab 
tulevasi hooneid või ruume 
näidata nii, et igaüks tun-
neks, nagu ta juba viibiks 
selles kavandatavas 
paigas. 

Mais aadressil Kaarli pst 1 
avatav kaasamiskeskus hak-
kab toimima näituse- ja koos-
loomeruumina, kuhu elanikud 
saavad tulla linna plaanidega 
tutvuma ja neis kaasa rääki-
ma. Keskuse virtuaalreaalsus 
aitab tulevasi hooneid või ruu-
me üks-ühele seina peale kuva-
da nii, et igaüks tunneks, nagu 
ta juba viibiks selles kavandata-
vas paigas. Ehitusinnovatsioo-
ni edendaja, vanalinna elaniku 
Eero Kotli sõnul aitab keskus 
sel viisil elanikel linna kavan-
datut paremini mõista. «Joonis-
test saab aru umbes kolmandik 
inimestest, kes suudavad endale 
peas tekitada kahemõõtmelise 
vaate,» lausus ta. «Aga kaasa-
miskeskuses pakutav 3D vaa-
de annab aimu, mis linnas te-
gelikult juhtub. 3D vaade pa-
kub arutamisvõimalust inimes-
tele, kel on omad arvamused.» 

Et arvamus läheks korda
Ühtlasi hõlbustab kaasamis-

keskus arhitektide, arendajate 
ja linna ametite vahelist koos-
tööd. «Kui palju on olnud ju-
huseid, mil majakarp 
on juba koos, ruu-
mi mahud pai-
gas ja valmis 
ehitatud, 
aga tellija 
ütleb: oh, 
ma arva-
sin, et see 
on hoopis 
teistsugu-
ne!» nentis 
Kotli. «Tuba 
võib olla kas  
2.20 või 2.50 
meetrit kõrge, aga 
seda joonise ega pildi pealt 
aru saada ei ole, et 2.20 meet-
rit kõrge lagi puutub peaaegu 
et pead! Seevastu, BIM-mude-
li (Building information mode-
ling) abil on see arusaadav! On 
olnud ka juhuseid, et kogema-
ta on sisse projekteeritud laste-
mööbel, kuid sellistes virtuaal-

reaalsustes siis aru saadud, et 
need asjad on tegelikult ju ai-
nult põlvekõrgused. Seega, mu-
delis kavandamine ja sellisel 
moel visualiseerimine võimal-
dab oluliselt vältida kavanda-
mis- ja ehitusvigu.»

Tallinn ei saa teadupärast ku-
nagi valmis. Pidevalt kerkib siia 
uusi maju, korda tehakse täna-
vaid, mõnesse paika planeeri-
takse uut rajooni, mis võib-olla 
alles kümne aasta pärast valmis 
saab. GreenTwinsi projekti juht, 
linnade uurija Kristi Grišakov 
rääkis, et sellist näituseruumi ja 
demokeskust kuskil mujal maa-
ilmas ei kohta. «Tallinnaski ei 
olegi olnud seni paika, kus lin-
naplaneerimise amet saaks ela-
nikele suuri projekte tutvustada 
ja nood neile  tagasisidet  an-
da,» lausus ta.

Näiteks võib Grišakovi hin-
nangul esitada keskuses kavan-
datava kohta lisaküsimusi kaa-
samiskoordinaatorile või linna-
arhitektile, jätta tagasiside kir-
jalikult või osaleda eri töötu-
bades koos ekspertide või lin-
naelanikega, et ideed ja plaa-
nid üheskoos paremaks teha. 
«Ühelt poolt on mõte jõuda lin-
na ideedega võimalikult vara 
inimesteni, aga samal ajal saaks 
kuulata, mida nemad tahaksid 
oma kodu ümbruses rohkem 
näha või teha,» rääkis Griša-
kov. «Põhjus, miks eri projek-
tide ümber konfliktid tekivad, 
ongi sageli see, et tagasiside jääb 

liiga hiljaks ja see ei tekita 
kodanikes alati usal-

dust, et seda üld-
se anda. Tun-

dub, et nüüd 
on projekt 
juba val-
mis ja kee-
gi nagunii 
nende ar-
vamust 
enam ei 

kuula. Ees-
märk on seda 

usaldust suu-
rendada ja või-

malikult vara linna-
elanike soove arvesse võtta.»

Hea tänavalt sisse jalutada
Grišakovi sõnul on oluline, 

et kaasamiskeskus oleks kõigi-
le avatud ja sinna julgeks täna-
valt sisse astuda. «See oligi vast 
üks kõige olulisemaid tingimu-
si: et kaasamiskeskuse ruum ei 

tunduks väga range keskkond, 
kuhu võib tulla ainult ametli-
ku kutsega, vaid koht, kuhu 
astud kasvõi korraks sisse, et 
vaadata: ahhaa, minu piirkon-
nas on tekkinud ühed või tei-
sed uued ja põnevad tuleviku 
linna mõtted!» 

Kesklinna ja kõige ligipää-
setavamasse kohta loodi kaa-
samiskeskus Grišakovi sõnul 
seetõttu, et üldiselt on kõik 
linnaosad kesklinnaga kõige 
paremini ühendatud. «Looda-
me, et kevadel avatav keskus 
on esimene «linnuke»,  tulevi-
kus aga võib-olla ka juba igal 
linnaosal oma väike keskus,» 
lisas Grišakov.

Linn on niisiis võtnud sel-
ge suuna tulla kõikvõimalike 
vahenditega elanikele lähema-
le. Abilinnapea Madle Lippuse 
hinnangul ongi see normaalne 
asjade käik, mille poole tuleb 
kindlasti üha enam püüelda. 
«Minu selge veendumus on, 
et planeerimine on avalik ja 
avatud protsess,» rõhutas Lip-
pus. «See on üks olulisi tege-
vusi linnavalitsusel üldse, lin-
naplaneerimise ametil sealhul-
gas. On oluline olla oma tege-
vustes lahtine, avatud ja koos-
tööaldis.»

Tallinna lastekodu 
Mustamäe maja (Sõpruse 
pst 248) ruumides avati hoiu-
kodu raske ja sügava puude-
ga lastele, et toetada nende 
vanemate toimetulekut või 
töötamist, tagades samal 
ajal lapse hooldamine, aren-
damine ja turvalisus. 

Alates sellest aastast lisandu-
sid keeruka toimetulekuga raske 
ja sügava puudega lastele ka suu-
re ja väga suure hooldusvajadu-

sega keskmise puudega ja puu-
deta lapsed, kelle puhul on va-
jalik ööpäevaringse hoiuteenuse 
kohene kättesaadavus.

«Vanemad teavad, et laps on 
turvaliselt hoitud, ja saavad tä-
nu sellele ka ise end korraks väl-
ja puhata või tööle keskenduda, 
mida on keeruline teha lapse 
hooldamise kõrvalt,» ütles abi-
linnapea Betina Beškina. «Äsja 
avatud hoiukodusse on loodud 
puudega lastele suurepärased 
tingimused alates ligipääseta-

vusest ning lõpetades spetsiaal-
selt kohandatud avarate 
ja hubaste ruumidega. 
Lisaks sellele saavad 
lapsed viibida las-
tekodu Mustamäe 
maja teraapiaaias, 
kus on neile turvali-
ne, meeldiv ja rahus-
tav keskkond.» Näi-
dustuste korral paku-
takse samas majas ka re-
habilitatsiooniteenuseid, mis 
on peredele oluline lisavõimalus.

Lastekodu juhataja 
Meelis Kuke sõnul ei 

ole Eestis paraku 
väga häid toe-
tavaid lahen-
dusi puuetega 
lastele ja nen-
de vanemate-
le, kuid ava-

tud hoiukodu 
on suurepärane 

võimalus pakku-
da vanematele tuge. 

Sellega on Tallinn eeskujuks 

ka teistele kohalikele omava-
litsustele.

2021. aastal sai Tallinnas raske 
ja sügava puudega laste hoiukodu-
teenust 38 last, möödunud aastal 
42 last ning sellel aastal on kavas 
võimaldada teenust kokku kuni 
50 lapsele. Uue hoiukodu ava-
misega lisandus teenusele seitse 
täiendavat kohta. Tallinna laste-
kodu osutab teenust lisaks vast-
avatud hoiukodu rühmale jätku-
valt ka Lasnamäel, Pae 37/Või-
dujooksu 18.

Muutub Raestipendiumi 
konkursi läbiviimise aeg 
ning suurenevad magist-
rantidele ja doktorantidele 
makstavad stipendiumid. 
Ühtlasi laieneb konkurss 
magistri- ja doktoriõppe 
üliõpilastele üle Eesti.

Raestipendium loodi 2018. 
aastal ning selle eesmärk on toe-
tada ja tunnustada teadus- ja 
õppetöös edukaid magistrante 
ja doktorante, kelle uurimistöö 
käsitleb Tallinna kui kohaliku 
omavalitsuse tegevusvaldkondi 

ning aitab kaasa linna ees seis-
vate küsimuste lahendamisele.

«Alates stipendiumi asuta-
misest on uuritud kümneid lin-
nale vajalikke teemasid ning 
kogutud andmeid ja tulemu-
si on rakendatud linna aren-
gu teenistusse,» rääkis abi-
linnapea Vadim Belobrovt-
sev. «Soovime, et uurimistöö-
de kvaliteet püsiks jätkuvalt 
kõrge ning võimalikult pal-
judel magistri- ja doktoriõp-
pe üliõpilastel oleks ka tule-
vikus motivatsiooni stipendiu-
mikonkursil osaleda. Looda-

me ka, et konkurss suurendab 
pikemas perspektiivis noorte 
huvi siduda oma karjäär lin-
nasüsteemiga.» 

Seega otsustati tõsta magist-
rantidele antava stipendiumi 
2000 ja doktorantide stipen-
dium 3000 eurole, tõus vas-

tavalt 1000 ja 1500 eurot. Ka 
konkursi aega muudeti tuden-
gitele loogilisemaks ja paind-
likumaks ning laiendati kon-
kurssi kõrgkoolidele üle Eesti.

Magistrantidele on ette näh-
tud aastas kuni 36 ja doktoran-
tidele kuni kuus stipendiumi. 
Stipendiumi rahastab Tallinna 
linn, stipendiumifondi suurus 
määratakse kindlaks linnaeel-
arves. Stipendiumid kantakse 
komisjoni otsuse alusel lau-
reaatide kõrgkoolide arveldus-
kontodele hiljemalt detsemb-
ri lõpuks. 

Linda-Mari Väli
linda-mari.vali@tallinnlv.ee

«Ega nõukogudeaegsete 
tüüpprojektide järgi ehitatud 
lasteaiad pole ju tegelikult 
halvad – küsimus on lihtsalt 
selles, et inimeste ootused ja 
soovid oma eluasemele ja 
keskkonnale on muutunud. 
Keegi ei taha enam ju  ühiseid 
kööke ja elutube, ning sama 
toimub ka lasteaedadega,» 
rääkis Tallinna haridusameti 
üldosakonna juhataja Rainer 
Rannala. Tänapäeva lasteae-
dades on liutorud, lugemis-
pesad ja huviklassid.

Möödunud aastast alates on 
üle Tallinna uksed avanud lige-
male kümmekond täiesti uut las-
teaeda. Suured hoovid ja muljet-
avaldavad atraktsioonid on juba 
ka laste südamed võitnud, nagu 
kinnitas värskelt uksed avanud 
Kellukese lasteaia direktor Tama-
ra Borsuk. «Lapsed tahavad nüüd 
kogu aeg õue minna,» kinnitas 
Borsuk. «Lasteaed on avatud ol-
nud paar nädalat, kuid lapsed ei 
väsi ikka veel rõõmustamast selle 
üle, kui uhke see nüüd on. Eri-
ti vaimustatud on nad muidugi 
õuest ja selle tõepoolest muljet-
avaldavatest atraktsioonidest.»

Ka vanemad on uue lasteaiaga 
rahul. «Varem polnud meil pal-
jusid võimalusi, kogu keskkond 
oli teistsugune. Juba valgustus 
ja ventilatsioon muudavad pal-
ju, aga lisaks on meil nüüd hu-
viklassid, kus lapsed saavad näi-
teks kokandust ja käsitööd kat-
setada. Kõik käib kaugjuhtimi-
sel ja automaatselt. Igas rühmas 
on olemas ekraaniga projektor, 
oleme üldse väga hästi varusta-
tud,» rääkis Borsuk.

Moodsate lasteaedade õuedes 
on väiksematele oma, suurema-
tele oma alad. Kui maatükk se-
da vähegi lubab,  saab iga rühm 
toimetamiseks ka päris oma ala.

Hooned üha põnevamaks
Veel 10-15 aastat tagasi oli 

eesmärk muuta ruumid kaasaeg-
seks, seinad sirgeks ja torustikud 
töökorda, kuid nüüd on käes ju-
ba peenemad ülesanded, rääkis 
Tallinna haridusameti üldosa-
konna juhataja Rainer Rannala. 
«Nüüd on suund juba sinnapoo-
le, et täiustada lastele mõeldud 
tingimusi. Soovime, et neil oleks 
veelgi parem koos aega veeta ja 
areneda,» lausus ta.

Uued hooned on avarate ja 
valgusküllaste ruumidega, kus 
on mängimiseks nii suuremaid 
alasid kui ka väiksemaid sopike-
si. Näiteks neile mudilastele, kes 
päeval ei maga või siis soovivad 
suuremast kärast pisut puhata. 
Nii on uutes lasteaedades nn sah-
telvoodid, mida saab magamise 
ajaks pika reana välja tõmmata, 
muul ajal aga seina äärde lüka-

ta. «Soovime lastele privaatse-
mat ja rahulikumat keskkonda,» 
rääkis Rannala. «Selleks oleme 
teinud iga rühma jaoks väljast 
ka eraldi sissepääsud. See an-
nab rühmadele võimaluse 
nö oma lasteaia te-
kitamiseks, sest 
kogu persona-
lil pole ju ot-
seselt va-
ja iga päev 
kõigi las-
tega kok-
ku puu-
tuda. Se-
da on tar-
vis ehk vaid 
õues käimise 
aegadel.»

Ka on kõik 
uued lasteaiad ener-
giasäästlike põhimõtete jär-
gi ehitatud. Näiteks toodavad 
kõikide moodsate hoonete ka-
tustel elektrit sinna paigalda-
tud päikesepaneelid. «Näiteks 

Laagnas asuva Rukkilille laste-
aia kohta saab värske analüü-
si alusel väita, et lasteaed too-
dab omaenda päikesepaneeli-
dega samas koguses elektrit, 

nagu ta aasta jooksul ise te-
gutsemiseks vajab,» 

rääkis Rannala. 
Elektri toot-

mine ja sel-
le tarbimi-
ne ei käi 
küll otse-
sõnu nii, 
et toode-
taks nii-
öelda sa-

da ühikut 
elektrit aas-

ta jooksul ja 
siis tarbitaks sama 

ühik ka ära. «Suurem 
energiatootmine toimub ikkagi 
kevadest sügiseni, päikeselis-
tel aegadel,» selgitas Rannala. 
Spetsialisti sõnul on uued ener-
giasäästlikud hooned kindlasti 

olulisel kohal ka halduskulude 
vähendamisel.

Uued lasteaiad käivad ühte 
jalga ka muutunud haridusega, 
arvestades rohkem laste isiklike 
vajaduste ja arenguga. «Rohkem 
mõtleme individuaaltööle,» mär-
kis Rannala. «Aga ka huviringide 
võimalused lasteaedades on tub-
listi laienenud. See teeb vanemate 
elu mugavamaks, kui nende laps 
saab lasteaias ka kõigi hobidega 
tegeletud ning teda ei pea vahe-
peal ühest kohast teise viima.»

Lapsed liikuma
Kellukese direktori Tamara 

Borsuki sõnul saab nendegi las-
teaias nüüdsest tõepoolest roh-
kem huvitegevusi pakkuda – se-
da nii enama ruumi kui ka pa-
remate vahendite ja võimaluste 
olemasolu tõttu. «Lapsed ei pea 
kogu aeg rühmas istuma,» rää-
kis ta. «Meil on fuajees koguni 
liutoru, kuhu vahepeal mängima 
minna. On olemas lugemispesad, 

mitu korda päevas tehakse tege-
vusi huviklassis. Ja loomulikult 
käiakse palju õues värske õhu 
käes liikumas.»

Rannala sõnul on linnal laste-
aedade nüüdisajastamises prae-
gu eeskätt kaks suunda: uute 
lasteaedade ehitamine ja vana-
de uuendamine. «Igal aastal ta-
haksime avada vähemalt neli-viis 
täiesti uut lasteaeda,» mainis ta. 

Kaardistatud on eri hooned, 
mille puhul uurib linn esmalt, 
kas on vaja rajada nende ase-
mel täiesti uued või piisab re-
mondist/juurdeehitusest. Ranna-
la sõnul oli tegemist suure välja-
kutsega. «Näiteks Kellukese las-
teaia ehitamine läks maksma ka-
heksa ja pool miljonit eurot,» tõ-
des ta. «Viis aastat tagasi ehitasi-
me terve uue kooli sama rahaga. 
Täna on ehitushinnad aga seda-
võrd palju kasvanud, et nii enam 
hakkama ei saa.»

Kaasamiskeskus aitab elanikel 
linna mõnusamaks kujundada

Kellukese lasteaia trepi kõrval asub liutoru, kust lastel mõnus alla lasta.

Lahendusi tutvustavad linnaplaneerijad, arhitektid, strateegid ja teised 

linnaametnikud.

Virtuaalsed töövahendid võimaldavad ruumiliselt näha hoonete tekstuuri, kuju ja haljasalasid, mida linnaruumis muutma või ehitama hakatakse.

Kirjandus- 
keskuse kirjan-
duse õhtukool 
tuleb taas
Tallinna kirjanduskeskuse kir-
janduse õhtukool keskendub 
sel kevadel A. H. Tammsaare 
loomingule, millega tähista-
takse 145 aasta möödumist 
kirjaniku sünnist. Õhtukooli 
viib läbi kirjandusteadlane, kir-
janduskeskuse direktor Maar-
ja Vaino. Õhtukool koosneb 
kuuest tunniajalisest loengust 
ning sissejuhatav loeng toi-
mub 30. märtsil. Kursus toi-
mub koostöös rahvaülikooliga 
ja selle  hind on 45 eurot. Re-
gistreerumine: https://kultuur.
ee/kursus/maarja-vaino-kir-
janduse-ohtukool

 

Toetust saavate 
erahuvikoolide 
arv kasvab
Linn toetab erahuvikoolide te-
gevust tänavu 327 500 euro-
ga, et kindlustada mitmekülg-
se huvihariduse pakkumist 
7-19-aastastele lastele ja 
noortele. «Et toetus jõuaks 
rohkemate noorteni, tegime 
selle kättesaadavamaks ka 
erahuvikoolidele,» ütles abi-
linnapea Vadim Belobrovtsev. 
Sellest aastast toetab linn ka 
85-99 õpilasega erahuvikoo-
le. Toetuse suurus erahuvi-
kooli kohta on vastavalt õpi-
laste arvule 4000-17 000 eu-
rot, mis makstakse välja kord 
aastas. Toetus on mõeldud 
õpetajate töötasude maksmi-
seks, õppevahendite soetami-
seks ja majanduskulude kat-
miseks.

 

Muuseumis  
räägitakse  
kirjanduslikust 
Kalamajast

8. märtsil kl 18 esineb Kala-
maja muuseumi loengusarjas 
kirjanik Maarja Kangro, kes 
räägib kirjanikest, kes kunagi 
Kalamajas elanud, ja sellest, 
kuidas see piirkond tema ene-
se loomingus kajastub. Osale-
miseks tuleb osta muuseumi-
pilet. Muuseumi loengusarjas 
räägivad ajaloolased, arheo-
loogid ja oma ala spetsialistid 
Kalamaja aja- ja kultuuriloo eri  
tahkudest. Loengud toimuvad 
kord kuus, lähem info https://
linnamuuseum.ee/kalamaja

Lastekodu Mustamäe majas avati hoiukodu puudega lastele

Kui praegu saab planeeritust aimu kaartide, kirjelduste ja piltide abil, siis keskuses satub inimene tehnoloogia 
abil justkui ise tulevase paiga sisse. See annab kavandatust parema ettekujutuse.  Fotod: Mats Õun

Otsitakse  
lumemurdjaid

Taas valitakse linna parimat 
lumemurdjat, asjakohase kon-
kursi peaeesmärk on tunnus-
tada tublisid majahoidjaid. 
Kandidaate saavad linnaosa-
des 31. märtsini üles seada 
kõik linnaelanikud. Korraldus-
toimkond valib 11. aprilliks väl-
ja talve eeskujulikuma maja-
hoidja, kes pälvib tiitli «Tallin-
na linna lumemurdja», ning 
kaks tunnustust väärivat ma-
jahoidjat. Auhinnaks on Espa-
ki ehituspoe kinkekaardid. 
Kandidaati esitades tuleb 
märkida ära tema nimi ja pu-
hastatava ala täpne aadress, 
samuti enda nimi ja kontak-
tandmed. Nõmme linnaosa 
kandidaate saab esitada 
nomme@tallinnlv.ee
 

Trummi kant 
saab uuendusli-
kud sademevee 
lahendused
Valminud on Trummi tänava 
piirkonna säästliku sademe-
vee lahenduse projekt, selle 
eesmärk on leida sobivad sa-
demevee juhtimis- ja immu-
tuslahendused, mis arvestak-
sid Nõmme ja Mustamäe piiri-
le jääva piirkonna looduskesk-
konna eripäraga. «Lahendu-
sed võimaldavad koguda ja 
immutada sademevett ning 
talveperioodil ka lume sulami-
sel tekkivat vett,» selgitas 
Nõmme linnaosa vanem Kar-
mo Kuri. Projektlahendus on 
koostatud Seljaku, Pidu, Va-
na-Mustamäe, Torni, Trummi, 
Külmallika, Soone ja Lossi tä-
navale, tööd peaks algama 
mais-juunis. Sademeveela-
henduste pilootprojekti tut-
vustusüritust saab  linnaosa-
valitsuse kodulehel järele vaa-
data.
 

Põhja-Tallinnas 
koolitus vane-
matele
14. märtsil kl 18 toimub Põhja-
Tallinna kogukonnamajas (Ka-
ri 13) tasuta eestikeelne kooli-
tus «Vanemaks olemise õi-
guslik pool», kus antakse üle-
vaade elatise, lapse hooldus-
õiguse ning suhtluskorraga 
seotud teemadest. Koolita-
jaks on advokaat Kardo Karon 
advokaadibüroost Lindeberg. 
«Vanematevaheline kompro-
miss on kindlasti parem kui 
kohtulahend ning koostöö va-
nemate vahel parim kingitus 
lapsele,» nentis linnaosava-
nem Manuela Pihlap.

Uue keskuse abil 
saab ehk eos tülisid 

ära hoida.
Lasteaed too-

dab sama palju 
elektrit, nagu ta 

aasta jooksul ise te-
gutsemiseks va-

jab.

Möödunud aastast alates on Tallin-
nas avatud üheksa uut lasteaeda 
• Nendeks on Raba-

rüblik Nõmmel, 
Liivamäe las-
teaed kesk-
linnas, Ruki-
lille lasteaed 
Laagnas, 
Järveotsa 
lasteaed, Meri-
välja lasteaed Pi-
rital, Rõõmupesa 

lasteaed Mustamäel, 
Vindi lasteaed 

Kristiines ja 
Asunduse las-
teaed. 

• Linnavalitsus 
loodab laste-
aedade kaas-

ajastamist järg-
nevatel aastatel 

hoogsalt jätkata.

TULEVIKULASTEAIAD: Kõikjale 
kerkivad seikluslike õuede ja 
sopiliste saalidega lasteasutused

Tänapäeva lasteaedadel on igal rühmal oma eraldi sis-
sepääs, nagu ka Kellukese lasteaial. Lasteaia õu on täis 
aga kõige põnevamaid tegevuspaiku.  Fotod: Ksenja Kurs

Raestipendiumi konkurss laieneb üle Eesti ja stipendiumisumma suureneb



Rohkelt kaebusi saab tarbi-
jakaitse seepärast, et kaup 
ei jõua ette nähtud ajaks e-
poest kohale. Lisaks teki-
tab inimestes pettumust, 
et  ehitus- ja remonditööd 
ning mööbel ei ole nii kvali-
teetsed, nagu oodati.

Tarbijakaitseameti andmetel 
on neile esitatud kaebuste hulk 
viimasel ajal tublisti kasvanud. 
Rahulolematust põhjustavad ik-
ka sagedamini kimbutavad tar-
neraskused, aga ka netiostude 
üha suurenev populaarsus. 

«Möödunud aasta septemb-
rist detsembrini tehti meile kok-
ku üle 1200 kaebuse,» ütles tar-
bijakaitse ja tehnilise järeleval-
ve ameti ekspert Margot Leen. 
Kaebused on tema sõnul seotud 
peamiselt lendude hilinemisega, 
samuti mitmesuguste mööbli-
kauplustega. «Palju esitatakse 
kaebusi põhjusel, et kaubad ei 
ole kvaliteetsed ega vasta lepin-
gule,» lisas Leen. 

Nii näiteks leidis üks tarbija 
Ralph Laureni käekoti eriliselt 
soodsa pakkumise, aga jäi ilma 
nii käekotist kui ka rahast. Ni-
melt kuvati tarbijale Facebooki 
portaali kaudu pidevalt ühe vee-
bipoe reklaami, kus oli väga hea 
valik eri  bränditooteid, sealjuu-
res veel võimsate allahindluste-
ga. Veebilehe aadress oli www.
designerproducts.cheap.com ja   
inimene ostis sealt Ralph Laure-
ni käekoti hinnaga 280 eurot – 
see on viis korda odavam hind 
kui tavaliselt. Kahjuks ei tulnud 
kotti selle eest maksnud inime-
sele kunagi kohale, ning kui ta 
soovis petturlikuks osutunud 
e-poega suhelda, siis ei leidnud 
kuskilt ka müüja kontaktand-
meid. Oli vaid veebivorm oma 
küsimuse saatmiseks, aga min-
git vastust sinna saadetud päri-
miste peale ei tulnud.

«Rohkelt rahulolematust te-
kitab seegi, kui kaup ei jõua ette-
nähtud ajaks e-poest koha-
le. Lisaks tekib palju 
vaidlusi, kui tee-
nused ei vas-
ta oodatule. 
Nende alla 
käivad näi-
teks ehitus 
ja remont, 
aga ka 
elektroo-
niline side, 
kultuur ja 
sport,» rää-
kis Leen.

Mõned kaebus-
te kasvutrendid on see-
vastu hooajapõhised. Nii näiteks 
võib eksperdi hinnangule toetu-
des ennustada, et nagu varase-

matel aastatel, sagenevad selgi 
kevadel kasutatud sõidukitega 
seotud tarbijavaidlused. Aas-
ta ringi laekub kaebusi telefo-
ni- ja koduuksemüügiga seotud 
tehingute asjus.

Enam kui 3500 kaebusega 
rekordaasta

Eelnevate aastatega 
võrreldes on kae-

buste arv mär-
gatavalt kas-

vanud, püsti-
tades enam 
kui 3500 
juhtumiga 
möödu-
nud aas-
tal viima-
se viie aasta 

rekordi. Vii-
mati oli kae-

buste arv sama 
suur 2018. aastal, 

jäädes tänavusele rekor-
dile siiski 3383 võrra alla. 

Kaebuste kasvu põhjuseid on 
tarbijakaitseameti sõnul keeru-

line üheselt hinnata, pigem pei-
tub selle taga mitmeid eri tegu-
reid. «Üks põhjus on netiostu-
de üha suurem osakaal inimes-
te igapäevatehingutes,» rääkis 
Leen. «Aina rohkem tehinguid 
tehakse just e-poodides, kus-
juures nii kodu- kui välismai-
seid netikauplusi tuleb püsivalt 
juurde. Heitlikus majandusolu-
korras võib aga igasuguse ärite-
gevusega makse- ja majandus-
raskustesse sattuda. Need on 
omakorda tingitud just viimas-
tel aastatel teravamaks muutu-
nud tarneraskustest.»

Rohkelt kaebusi lennureiside 
kohta on paljuski seotud Covi-
di-aegse katkestusega firmade 
igapäevatöös. «Möödunud aas-
tal taastusid koroonakriisi jä-
rel ka lennureisid, nii et reisi-
mine käis üle mitme aasta taas 
täie hooga,» nentis Leen. Para-
ku valitses paljudes lennujaama-
des ebatavalistest aegadest tingi-
tud kaos. See tõi omakorda kaa-
sa lendude hilinemisi ja tühis-
tamisi, mis viis jällegi suurema 
hulga tarbijate kaebustelaineni.

Üha teadlikumad ostjad
Leen rääkis, et tarbijate pöör-

dumised on aastate jooksul muu-
tunud teadlikumaks. «Sellest 
võib järeldada, et tarbijad oska-
vad üha paremini enda õiguste 
kaitseks samme astuda,» tõdes 
ta. Tarbijakaitseametilt otsitak-
se abi ka n-ö peenemates olu-
kordades kui näiteks konkreet-
sed tüssamised, kus kaupa kas 
polegi kätte saadud või siis ei 
vasta see absoluutselt lubatule. 
Nii on uuematel aastatel haka-
tud pigem oma õigusi täpsusta-
ma või siis esitatakse konkreet-
ne kaebus oma õiguste kaitseks.

«Mida rohkem kaebusi meile 
laekub, seda suurem on ka me-
netlejate töökoormus tarbijatele 
vastamisel ja nende kaebuste la-
hendamisel,» lausus tarbijakaitse-
ameti ekspert, pannes seetõttu 
kõigile südamele, et enne nende 
või siis tarbijavaidluste komisjo-
ni poole pöördumist tuleks tar-
bijal esitada kaupmehele kaebus 
koos konkreetse nõudega. Sellega 
antakse võimalus tekkinud vaid-
lus omavahel lahendada ilma, et 
peaks kulutama ametnike aega ja 
riigi raha ning mõni muu, vahest 
pakilisemagi iseloomuga kaebus 
ei pea samuti ootama.

«Kui tarbija ja kaupleja erimeel-
sus ei lahene, saab tarbija pöördu-
da vaidluse lahendamiseks komis-
joni. Ka sellisel juhul on pooltel 
võimalik kokku leppida menetlu-
se jooksul,» selgitas Leen.

Vaata loost ka videot  
www.pealinn.ee
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Virkko Lepassalu
virkko.lepassalu@tallinnlv.ee

Tallinnas Karjamaa ja 
Kalamaja piirkonnas kimbu-
tav haisuprobleem hakkab 
lõpuks lahenema: 
Paljassaare sadamas tegut-
sev ja õlijäätmeid ümber 
töötlev ettevõte peab aasta 
lõpuks rakendama tööle näi-
teks väljaheitegaase puhas-
tava filtri. Edaspidi kolitakse 
oma lõhnadega juba kaua 
inimesi kiusanud ettevõtted 
üldse minema ning piirkon-
nast saab üks linna uuen-
duslikumaid elurajoone 
koos jahisadamaga.

Keskkonnaametisse on vii-
masel ajal leviva leha tõttu lae-
kunud ridamisi kaebusi. Ameti 
Harjumaa büroo juhataja Tar-
mo Tehva sõnul on veebruaris 
ebameeldiva lõhna kohta kae-
vatud üheksal päeval suusõna-
liselt kokku 18 korral 16 tele-
foninumbrilt. Kirjalikke teateid 
on samast perioodist laekunud 
kuni kümme. Osa on teavita-
nud nii kirjalikult kui ka suu-
liselt ehk sisalduvad mõlemas 
numbris.

Sealsete tööstusettevõtete 
aeg-ajalt lehkamises pole mi-
dagi uut. Kuid inimestel, kes 
Karjamaa-Paljassaare piirkon-
da äsja kolinud ja pole sealset 
tausta piisavalt uurinud, on sel-
lest üsna ebameeldiv tagantjä-
rele teada saada. Ilmselt on osa 
piirkonna inimesi ka harjunud 
ning ei tõtta telefonitoru haa-
rama, kui naftatoodete aroo-
mipilv on taas sadama kandist 
õhku paiskunud.

Eriti keeruline on suvel
«Olles aasta siinkandis ela-

nud, oli see hais suur üllatus,» 
lausus üks piirkonna elanikest 
eelmisel nädalal. «Beebi kodus 
ja ise rase – kui hais, siis mõ-
lemad oksendame. Ülejäänud 
pere hoiab aknaid kinni. Eriti 
raske oli suvel, kui niisamagi 
toas õhku polnud.»

Kalamajas elava Liina Frei-
valdi sõnul jõuab Paljassaare sa-
dama piirkonna mitmetest töös-
tusettevõtetest leviv lehk nen-
denigi, ja kehvemaks on olu-
kord läinud just viimastel kuu-
del. Tavaliselt on leha põhju-
seks naftasaaduste käitlemine.

«Pikki aastaid oli siin olu-
kord parem,» rääkis Freivald, 
kelle sõnul pole vahet, millisest 
suunast puhub tuul, sest keda-
gi tööstustest levivad aroomid 
ikka häirivad. Näiteks suviti 
jahi või purjekaga lahel sei-
lajaid, kelle hulka kuulub ka 
Freivald ise. «Kes vähegi viit-
sivad, eks need siis helistavad 
keskkonnaametisse,» lisas ta. 
«Huvitav, kas Paljassaarede 
planeeritakse siis edaspidi elu-
rajoon kuidagi vähem lõhna-
tundlikele inimestele?»

Esinenud on perioode, mil 
levivad lehad on inimestele 
väga tõsiselt närvidele käi-
nud. «On väga kurb, et kel-
legi ärihuvid seatakse elani-
ke omadest kõrgemale,» kur-
tis Haabersti linnaosa juhti-
nud Marek Jürgenson 2018. 
a  detsembris meediale saade-

tud teates. «Seisan Haabersti 
ja Põhja-Tallinna elanike eest 
ja nõuan, et keskkonnains-
pektsioon võtaks kasutusele 
seadusest tulenevad meetmed 
ja teeks oma pädevuse piires 
kõike, et ebameeldivat haisu 
enam ei tekiks. Haabersti lin-
naosa valitsuse esinda-
jad ja mina isikli-
kult oleme val-
mis keskkon-
nainspekt-
siooniga 
ning haisu 
levitava 
ettevõt-
te juht-
konnaga 
kohtuma 
ja koos ot-
sima problee-
mile mõistlikke 
lahendusi.»

Loodetavasti jääb 
käesolev aasta siiski viima-
seks.

Plaanidest tegudeni nelja 
aastaga

Tänaseks on keskkonnains-
pektsioon liidetud keskkon-
naametiga ja selle Harjumaa 
büroo juhataja Tarmo Tehva 
kommentaaridest selgub, et 
inimeste kaitseks on samme 
astutud, aga see on võtnud 
aastaid aega.

2019. aastal mõõdeti nimelt 
välisõhu kvaliteeti ning sa-
damas tegutsevatel ettevõte-
tel tuli täiendavalt kaardista-
da oma saasteallikad ja välis-
õhku eralduvate saasteainete 
koguseid. 

Seejärel esitasid need et-
tevõtted keskkonnaametile 
keskkonnalubade muutmise 
taotlused, millega koos üht-
lasi loetleti meetmed saaste-
ainete heitkoguste vähenda-
miseks. Need abinõud raken-
datakse käesoleva ehk 2023. 
aasta jooksul töösse. Seega 
siis jõutakse plaanidest tegu-

deni nelja aastaga. Kuna ette-
võtted on nõus ise midagi ette 
võtma, ei ole keskkonnaamet 
neid ka trahvinud.

Näiteks õlijäätmeid käit-
lev ettevõte peab paigalda-
ma 2023. aasta lõpuks oma 
tehasest välisõhku paisatava-

te gaaside puhastami-
seks pesuseadme. 

Teine ettevõ-
te, mille lõh-

nad levivad, 
on naf-
tasaadu-
seid käit-
lev termi-
nal.  Too 
juba on 
paigalda-

nud mahu-
titele vaa-

kumklapid, mis 
peaks vähendama 

saasteainete levimist 
välisõhku.

Aeg-ajalt ebameeldivat lõh-
na levitavad ettevõtted asu-
vad Paljassaare sadama ter-
ritooriumil: jutt on naftater-
minalist, õlijäätmete käitle-
jast ning väiksemast laeva-
remonditehasest. Kuna piir-
kond kujuneb järjest hinna-
lisemaks elurajooniks, on et-
tevõtluse lõppemine seal vaid 
aja küsimus. 

Paljassaare sadama pida-
misest ja haldamisest otsus-
tas riigile kuuluv Tallinna Sa-
dam loobuda 2017. a, sest sel-
le perspektiivitus suursadama-
na oli juba toona selge. Mullu 
anti sadam koos juurde kuulu-
va maa-alaga lõplikult üle selle 
omandanud OÜ-le Hundipea, 
kes kavandab sinna elurajoo-
ni koos jahisadamaga. 

Rajatakse kliimaneutraal-
ne asum

Sinna kavandatakse täpse-
malt öeldes kliimaneutraal-
set asumit: ettevõtmise üheks 
eestvedajaks on suurettevõtja 

Heiti Hääle poeg Markus Hääl. 
Ta on hiljuti ERR-is kirjutanud 
inimesi ja loodust säästvast lin-
naruumist, mida kavatsetakse 
rajada Hundipea rajooni. 

OÜ Hundipea juhatuse liik-
me Toomas Luhaääre sõnul 
on piirkonna kohta kehtesta-
misel detailplaneering. Aren-
damise kiirus sõltub sellest, 
kui kiiresti see vastu võetak-
se. Pikemas perspektiivis lõ-
petatakse rendilepingud sa-
dama territooriumil tegutse-
vate ettevõtetega. Seega ava-
nevad Karjamaa-Sitsi-Kalama-
ja elanikele lähiaastatel juba 

märksa helgemad perspektii-
vid. «Elukeskkond seal muu-
tub ikka  kardinaalselt,» üt-
les Luhaäär.

Kui aga on tunda mõne töös-
tuse poolt levivat lehka, tuleks 
kohe sellest teavitada kesk-
konnaametit, helistades lühi-
numbrile 1247.

Kaebuste põhjal on kesk-
konnaametil võimalik täpse-
malt uurida, kust ametlikult 
öeldes häiring võib pärineda, 
ning suhelda ettevõtetega, kes 
võib olla nii-öelda autor, et õhu 
saastamine lõpetataks.

Naistel on olnud läbi sajan-
dite tugev positsioon. Nii 
olid naised laulikud, loojad 
ja kultuurikandjad, lausub 
linnapea Mihhail Kõlvart 
oma naistepäeva- 
tervituses.

Isegi Tallinna linnaruumi 
muutis Linda jäädavalt, kui ta 
Kalevi kalmukünkana Toom-
pea lõi, rääkimata Linda pi-
saratest tekkinud Ülemiste 
järvest. Ja tänu Linda loo-
dud veesilmale saavad täna-
sed ja tulevasedki põlved ehi-

LINNAPEA TERVITUS: Kõik hea ja oluline 
meie ümber on seotud naistega

HAIS LÄHEB, JAHID TULEVAD: Elanikke 
lehaga kimbutavad ettevõtted kolivad minema

REKORDARV KAEBUSI 
TARBIJAKAITSELE:  
Ostja jäi ilma nii soodsast  
kotist kui ka rahast

Ühena esimestest kolib ära pildil paremal paiknev laevaremondiettevõ-
te, mille peale on kaevatud, et levib värvi ja lahustilõhna.  Scanpix

Praegusele pruunalale kerkib kliimaneutraalne hoonestu.  Foto Wolfscape

Linnapea  
Mihhail Kõlvart.

Kalamaja elaniku Liina Freivaldi perel on jaht, millega suviti rohkesti seilatakse. Ta ütleb, et väga hea, kui nüüd tekib veel üks sadam juurde, sest jahti-
de-paatide arvult elaniku kohta jääme Soomest veel kõvasti maha.  Foto Albert Truuväärt

Laagna tee  
sildade  
ligipääsetavus 
paraneb 
Linn plaanib lähiaastatel rajada 
juurdepääsud Laagna tee silda-
dele, et ka ratastoolis või lapse-
vankriga inimestel oleks muga-
vam liikuda. Praegu oodatakse 
eskiisprojektidele tagasisidet. 
Abilinnapea Vladimir Sveti sõnul 
rajatakse uued lahendused 
Laagna teed ületava nelja silla 
juurde – täiendusi saavad Lin-
dakivi, Saarepiiga, Pae ja Pallas-
ti sild. Igale sillale projekteeri-
takse erilahendus sõltuvalt selle 
asukohast ja ümbritsevate ehi-
tiste eripäradest. Vanad trepid 
on plaanis alles jätta ning mitme 
panduse juurde rajatakse ka 
uued väiksemad trepid. Juurde-
pääsude eskiisprojektidega 
saab tutvuda  www.tallinn.ee/
et/laagnasillad, linlaste ettepa-
nekuid ja tagasisidet oodatakse 
3. aprillini.

Botaanikaaias 
on avatud  
orhideenäitus
12. märtsini kl 11-16 toimub 
botaanikaaia palmimajas tra-
ditsiooniline orhideenäitus, 
kus esitletakse nii loodusest 
pärit haruldasi liike kui ka are-
tustööna ilmavalgust näinud 
sorte. Lisaks tuttavatele kuu-
kingadele on väljas lai valik 
teisigi troopilisi orhideesid na-
gu veenusekingad, vandad, 
tsümbiidiumid, epidendrumid, 
dendroobiumid, masdevalliad, 
ontsiidiumid jpt. Näituse vältel 
saab orhideede kasvatamise-
ga seotud küsimusi edastada 
aadressile orhidee@botaani-
kaaed.ee, kirjadele vastavad 
aednikud ja vanemaednikud. 
Taimi müüb näituse ajal Rikets 
Lilled. Sissepääs 5/3 eurot.
 

EKA arhitek-
tuuritudengid  
loovad uut  
kogukonna  
loomekeskust
EKA kõrval Kotzebue 2 lam-
mutamisjärgus oleva hoone 
akendel eksponeeritakse arhi-
tektuuri ja linnaplaneerimise 
eriala tudengite stuudio projek-
tidena välja töötatud visioone, 
milliseks võiks see tänavanurk 
linna tulevikus kujuneda. Loo-
mekeskusesse plaanitakse 
kunsti tegevuskeskust, näitu-
sesaali, kultuuri inkubatsiooni 
pinda, projektiruume, auditoo-
riume ja tänavale avanevat 
kohvikut. Väljapaneku kuraato-
rid on Julia Freudenberg ja Ella 
Mari Roosi, näitus jääb avatuks 
9. märtsini.

Keeruliste aegade 
tõttu on müüjatel 

raske oma lubadusi 
pidada.

Ära kasuta puudusega toodet edasi, sest sedasi võid 
defekti vaid süvendada!
• Puudusega kauba korral on 

õigus nõuda kauplejalt es-
malt asja tasuta parandamist 
või selle asendamist uue kau-
baga. See, kumb variant on 
sobivam, lepitakse poolte va-
hel kokku, kuid reeglina valib 
kaupleja ise, kas ta asendab 
tootmisveaga kauba uue 
kaubaga või siis parandab 
selle.

• Kauplejalt võib nõuda näiteks 
ostuhinna alandamist või le-
pingu lõpetamist.  Samuti 
võib müüjalt raha tagasi nõu-
da, kui müüjal ei ole võimalik 
kaupa parandada või asen-
dada, parandamine või asen-
damine ebaõnnestub, müüja 
ei ole kauba puudust mõistli-
ku aja jooksul kõrvaldanud 
või ostjale tekitatakse põh-
jendamatuid ebamugavusi.

• Kui müüjal on põhjust kahelda, 

kas kaubal ilmnenud 
puudus on tingitud 
tootmispraagist 
või on inimene 
ise selle põhjus-
tanud, tõenda-
vad vea tekke-
põhjuseid asja-
tundjad. Müüjal on 
kohustus tõendada 
puuduse tekkimise põhjuseid 
aasta jooksul pärast ostu, hil-
jem tuleb tõendamisega seon-
duv müüjaga kokku leppida.

• Garantiiga peab kaupleja 
pakkuma tarbijale suuremaid 
õigusi kui need, mis kehtivad 
kaheaastase pretensiooni 
esitamise perioodi jooksul. 
Näiteks võib garantii kestus 
olla rohkem kui kaks aastat 
või peab garantii sisaldama 
muid hüvesid, nagu asendus-
toote andmine garantiire-

mondi ajaks, ööpäeva-
ringne klienditeenin-

dus vms.
• Teenuse korral on 

õigus esitada 
teenusepakkujale 
pretensioon kahe 

aasta jooksul ala-
tes teenuse kätte-

saamisest. Kaupleja 
peab kaebusele vastama kir-
jalikult 15 päeva jooksul.   

• Kui müüja ei vasta, keeldub 
kaebust lahendamast või 
ostja pole müüja pakutud la-
hendusega nõus, võib esita-
da kaupleja või teenusepak-
kuja kohta avalduse vaidluse 
lahendamiseks tarbijavaid-
luste komisjonile.

• Kui inimene pole komisjoni 
otsusega nõus, võib ta pöör-
duda maakohtusse. 

Üle kümne  
aasta saab osaleda 

põnevas värava-
mängus.

tada linna, mis ei saa kuna-
gi valmis.  

Kõik hea ja oluline, mis 
meid ühendab ja ümbritseb, 
ongi seotud naistega. Armas-
tus, ilu, emadus – kokkuvõt-
tes, elu ise. Õnnelikud on need 
mehed, kelle kõrval on armas-
tavad naised. Õrn, soe ja hoo-
liv ema, kes on kodukoldeks, 
teejuhiks ja kõige heldemaks 
õpetajaks. Rõõmusäras tütar, 
kes pakub isale võimalust nä-
ha maailma läbi tema – tulevi-
ku, silmade. Hell ja suure sü-
damega abikaasa, kellega ühist 

rada käies veendub mees iga 
päevaga üha enam, et on tei-
nud elus õige sammu. Just teie 
tiivustategi meid, mehi – uute-
le tegudele, julgustades ja va-
jadusel lohutades ebaõnnestu-
miste hetkedel.

Suur tänu teile, et jagate kõi-
ke head ja olulist meie elus. 
Selles peitubki meie kõigi õnn 
ja seda jagades mitmekordistub 
see veelgi.  

Kallid naised, ilusat ja päike-
selist naistepäeva!
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Inimene elab üle nelja tuhande nädala – kui elada 
80-aastaseks. See aeg paneb kaaluma: millise tervi-
se, toonuse ja tujuga kulges meie eelmine nädal ja 
kuidas veedame alanut?

Üksikasjalikult üles loetlematagi teame, et ärevuse ja 
hirmu tekitajaid jagub tänases maailmas meeletult. Kol-
me aasta eest algas koroonapandeemia ning aastapäevad 
tagasi sõda Ukrainas, millest tulenev energiakriis ja kõr-
ge inflatsioon hoiavad jätkuvalt üleval stressi ning vii-
vad meid ka emotsionaalselt tasakaalust välja. Eesti rah-
vastiku vaimse tervise uuringu põhjal on depressiooni-
risk ligi neljandikul ja ärevushäire kalduvus igal viien-
dal täiskasvanul.

Ka laste ja noorte vaimsele tervisele on kriisiaastad 
jätnud sügava jälje. Hinnanguliselt vajaksid vaimse ter-
vise tuge suisa pooled noortest, kes kogevad meeleolu-
langust, ärevust või kurnatust. 13-15-aastastest on suit-
siidimõtteid heietanud koguni iga viies, ning selles vanu-
ses kohtab kurbust ja depressiooni just tüdrukutel. 

Kahtlemata näitavad meie haavatavuse suurenenud 
statistikanumbrid sedagi, 
et riigisüsteem on varase-
mast võimekam märkama 
ja diagnoosima. Vaim-
seid muresid naljalt enam 
ei häbistata. Abivajaja-
le lihtsalt niisama «Mis 
sul viga, võta end kok-
ku!» ei pillata. Paraku ei 

ole vaimse tervise abi piisavalt kättesaadav isegi pealin-
nas, rääkimata kaugematest kohtadest, nagu räägib (lk 
2-3) oma loos 21-aastane Karol. Erakliinikus arsti uk-
se taga oodates võib ikka ja jälle kuulda, kuidas telefo-
ninäitsikud helistajatele vastavad, et kahjuks ei saa soo-
vijaid lähima poole aasta jooksul isegi psühhiaatri oote-
järjekorda lisada.

Eestis on vaimse tervise mured töövõime vähenemi-
se põhjustest teisel kohal. Kui praegu haihtub meie SKT-
st 2,8% (või isegi 4%) vaimse tervise hädade tõttu, tä-
hendab see pea miljardi euro suurust kulu aastas. Sa-
mal ajal on leitud, et iga vaimsesse tervisesse investee-
ritud euro toob tagasi vähemalt neli eurot. Seega peaks 

riik astuma siin suuremaid sam-
me ning eraldama hüppeliselt 

rohkem raha vaimse tervi-
se raskuste ennetamisele. Õi-
gel ajal sekkudes saab hoida 
paljude elu normis. Vaim-
se tervise probleemide kas-
vu peatamine ei nõua ai-

nult teavituskampaa-
niaid, vaid ka suure-

mat rahalist tuge. Ma-
janduskriisi seljatamine 
algab meie kõigi tervi-
sest, muuhulgas vaim-
sest heaolust.

Korrralik hingeabi toob 
ka korras majanduse

Krista Kiin,  
toimetaja

Väljaandja Tallinna strateegiakeskus

Toimetus Toompuiestee 35, Tallinn

Peatoimetaja Maarja-Liis Arujärv

Tegevtoimetaja Oliver Õunmaa

Toimetaja Virkko Lepassalu, virkko.lepassalu@tallinnlv.ee, 616 4044

Toimetaja Krista Kiin, krista.kiin@tallinnlv.ee, 645 7308

Toimetaja Ivo Karlep, ivo.karlep@tallinnlv.ee, 616 4071

Tellimine, tellimuste tühistamine, kandemured 661 6616

Iga vaimsesse tervi-
sesse investeeritud 
euro annab tagasi 
vähemalt neli.

Käesoleval aastal panustab 
linn korteriühistutesse mit-
mete toetuste kaudu üle 
1,71 miljoni euro.

Äsja lõppes toetusvooru 
«Hoovid korda» taotluste esi-
tamise tähtaeg. Kõiki teisi toe-
tusi korteriühistutele on või-
malik taotleda aasta ringi ku-
ni meetme eelarve lõppemise-
ni. Abilinnapea Tanel Kiik mär-
kis, et linn pakub korteriühis-
tutele rahalist toetust hoone-
te remontimiseks ja hoovialade 
korrastamiseks, lisaks seminari-
des osalemise võimalust ja ta-
suta nõustamist. «Linn tegeleb 
aktiivselt ühistuliikmete tead-
likkuse tõstmise ja nõustami-

sega,» lisas Kiik. Linnaosa-
valitsused korraldavad 
regulaarselt infopäe-
vi ühistutele olulistel 
teemadel ning linn 
organiseerib nüüd 
juba traditsiooniks 
kujunenud elamu-
majanduskonve-
rentsi.

Hoovialade korras-
tamiseks saavad korteri-
ühistud toetust taotleda kahe 
meetme kaudu. «Hoovid korda» 
pakub suuremahuliste tegevuste 
rahastamiseks ühes aastas kuni 
16 000 eurot, et muuta hooviala 
turvalisemaks, atraktiivsemaks 
ja funktsionaalsemaks. Toetu-
se «Roheline õu» (kuni 600 eu-

rot) abil saab haljas-
tada korterelamu 

ümbrust, osta 
taimede jaoks 
betoonvaase 
ja ampleid, 
rajada hekki, 
istutada lilli, 
teha puudele 

hoolduslõikust, 
rajada või taasta-

da muru. Linn toe-
tab ka rattamajade ehi-

tamist ja elektrijalgrataste laa-
dimisvõimaluste paigaldamist.

Korterelamu energiatõhusu-
se ja ohutusega seotud tegevus-
test mahukaim on rohepöörde-
toetus, mille eesmärk on vähen-
dada linnaelu mõju kliimale ja 

toetada korterelamute tervikre-
konstrueerimist, arvestades ener-
giatõhususe nõudeid. Meetmega 
«Fassaadid korda» kaasrahastab 
linn korterelamu fassaadi, katuse 
või tehnosüsteemide ümberehi-
tustöid, mille esmaseks eesmär-
giks on energiatõhusus – toetu-
se suurus on kuni 10% ehitus-
tööde maksumusest, kuid mak-
simaalselt 20 000 eurot.

Linnavalitsuse teenindussaa-
lis (Vabaduse väljak 7) saavad 
korteriühistute juhid ja korteri-
omanikud tasuta nõu ja tarvi-
dusel ka lepitusteenust. Lisain-
fot toetuste ja nende taotlemi-
seks vajalike tegevuste kohta 
leiab veebilehelt www.tallinn.
ee/korteriühistu

Liisa Tupits
liisa.tupits@tallinnlv.ee

«Hiljuti saabus meie hoole al-
la  järjekordsest kutsikavab-
rikust päästetud 46 Malta 
bichoni laadset koera. Majas, 
kus koeri peeti, avanes õõ-
vastav vaatepilt – loomad 
olid kitsastes oludes tihedalt 
koos ja põrand oli kaetud väl-
jaheidetega. Sellistes ränka-
des tingimustes pidid koerad 
oma päevad veetma ja ilm-
selt polnud nad kunagi väljas 
jalutada saanud,» rääkis 
Varjupaikade MTÜ  kommu-
nikatsiooni- ja annetuste ko-
gumise juht Anni Anete 
Mõisamaa.

Nagu kutsikavabrikus ela-
nud loomad ikka, olid ka need 
koerad väga kehvas seisus, sest 
ei olnud saanud veterinaarabi. 
Nüüdseks on loomaarstid kõik 

koerad läbi vaadanud ja nad 
on saanud esmase abi. Kuna 
need koerad vajavad regulaar-
set karvastiku hoolt, tuli pal-
jud neist naha tervendamiseks 
paljaks pügada. Varjupaigas ol-
dud kuu jooksul on koerad suu-
re muutuse läbi teinud.

«Nüüd on osa neist juba ava-
nenud ja  sotsiaalsemaks muu-
tunud, tahavad inimese tähele-
panu,» lausus Mõisamaa. «Aga 
osa on arglikumad ja ikka veel 
poevad peitu, kui  inimest näe-
vad. Kõige suurem muutus on 
toimunud ilmselt välimuses. Kui 

nad tulid, olid ikka väga räpa-
sed. Malta bichoni tõug on hästi 
populaarne, ilmselt see omanik  
püüdiski paljundada just bicho-
ni-laadseid koeri ja müüs neid 
siis selle tõu pähe.»

Viimane suurem kutsikavab-
rik avastati tunamullu Sillamäel, 

kus päästeti ligi sada chihuahua-
laadset koera. Igal aastal avas-
tatakse mitmeid suuri  kutsika-
vabrikuid, enamasti tulevad vih-
jed nende kohta naabritelt või 
ostjatelt endilt.

Eesti loomakaitse seltsi ju-
hatuse liikme Geit Karurahu 
sõnul on seltsil praegu käsil 
kolm taolist juhtumit. «Tallin-
naga on natukene keerulisem, 
sest siin on pigem sellised kor-
teri kutsikavabrikud. Sinna on 
keerulisem ligi pääseda ja jao-
le saada.»

Karurahu sõnul jõuavad vih-
jed koerte kohta nendeni kõige 
rohkem ostjate kaudu, kes on 
siis kas neid vaatamas käinud 
või ka ostnud, aga  pärast on 
koertel tekkinud terviseprob-
leemid. Ta soovitas kutsikaost-
jatel muu hulgal alati kontrol-
lida ka müüjate tausta ja kind-
lasti on vaja sõmida ostu-müü-
gileping.

Tallinn toetab korteriühistuid nii rahaliselt kui ka  eri tugiteenustega Loomade varjupaigas ootab uut kodu mitu imearmast valget koera 

Külli Mariste
kylli.mariste@tallinnlv.ee

Sel kevadel lõpetavad 
Räägu koolis kuuendad 
klassid ja sügisest saab 
kool vastu võtta kolm klas-
sitäit uusi Ukrainast saabu-
nud õpilasi. Uuel õppeaas-
tal ootab kool kokku 72 last.

Anna ja Saša on Tallinnas 
eelmise aasta märtsist ning sü-
gisel peaks Saša kooli minema. 
«Sooviksime, et kool oleks na-
gu Ukrainas,» ütles Anna. «Mui-
dugi on vajalik eesti keel, sest 
oleme Eestis, kuid tahaks, et 
oleks nagu kodumaal, mitte na-
gu võõral maal.»

«Muret teeb väga see, mil-
lises ja mitmes keeles õpe toi-
mub,» lisas õpilane Pavel. «Ju-
ba ühes võõrkeeles õppida on 
keeruline, aga kolmes veel kee-
rulisem.»

Kooli pääseb  
nagu iga teisegi

Ukraina kooli juht Natal-
ja Mjalitsina sõnul lõpetavad 
kuuendad klassid nende kooli pi-
dulikult ja liiguvad uutesse koo-
lidesse edasi õppima. «Esimesed 
klassid liiguvad teise klassi ja 
võtamegi endale esimesed uued 
klassid,» rääkis ta. «1. märt-
sil avas Tallinn registree-
rimise esimestesse 
klassidesse. Sel-
leks kutsusi-
me vane-
mad siia 
ja alusta-
me juba 
eeltööd, 
et nad 
teaksid, 
mida te-
ha.»

Mjalitsi-
na kinnitas, 
et vanemate hu-
vi kooli vastu on 
juba väga suur. «Helista-

mine on läinud väga intensiiv-
seks. Uuritakse, et kuidas saab 

kooli, mida peab tege-
ma, kus peaks en-

nast kirja pane-
ma,» rääkis ta.

Mjalitsi-
na lisas, et 
Ukraina 
laste jaoks 
käib koo-
li astumi-
ne täpselt 

sama moodi 
kui kõigi teis-

te jaoks. «Ha-
ridusamet tegeleb 

esimesse klassi suuna-
misega ja määramisega, nii ka 

Ukraina lapse puhul,» lausus 
ta. «Väike erisus on see, et Uk-
raina vanemad saavad Räägu 
kooli valida vaatamata selle-
le, kus nad elavad. Haridus-
ametisse tuleb avaldus kirju-
tada ja vastus tuleb 20. maiks. 
Seal on siis määratud kool ja 
lapsevanem valib kuhu kooli 
laps läheb.» 

Vanemad tunnevad huvi sel-
le vastu, kas ikka kõik soovi-
jad ära mahuvad ning mis kee-
les õppetöö käib. Räägu kooli 
näol on tegu eesti kooliga Uk-
raina laste jaoks. Ideaal on et 
kõik õppeained oleksid ees-
ti keeles, praegu toimub Mja-
litsina sõnul õpe osaliselt uk-

raina keeles. «Me teame kui 
raske on leida Eestis õpeta-
jaid,» märkis ta. «Seepärast 
olen ma väga tänulik Ukraina 
õpetajatele, kes meile appi tu-
lid. Osa õppetööst toimub uk-
raina keeles ja ütlen ausalt, et 
me ei oleks saanud seda kooli 
avada, kui ei oleks neid Uk-
raina õpetajaid.»

Võimalus põgenikke aidata
Siiski on Mjalitsina kinni-

tusel uusi õpetajaid väga vaja. 
«Kool võib suuremaks kasva-
da, osa õpetajaid võib-olla lii-
gub ära või viime rohkem ai-
neid eesti keelele üle,» mär-
kis ta. «Meil on alati väga pal-

ju uusi õpetajaid vaja, kõik on 
oodatud!»

40-aastase staažiga algklassi-
de õpetaja Tatjana annab Rää-
gu koolis esimestele ja neljan-
datele klassidele ukraina keelt 
ja matemaatikat. «Ma olen väga 
rõõmus, et siia kooli sattusin,» 
rääkis ta. «Mulle väga meeldib 
minu töö ja sattus nii, et teen 
seda siin. Ma saan natukenegi 
aidata oma ukrainlasi ja oma 
Ukrainat just siin Tallinnas.»

Räägu kool alustas õppetööd 
Ukrainast saabunud sõjapõge-
nike lastega eelmise aasta ap-
rillis. Kool on praegu kuueklas-
siline.

Räägu kool avab Ukraina 
lastele kolm esimest klassi

1. märtsist saavad Tallinna vane-
mad esitada taotlusi elukoha-
järgsete koolide määramiseks 
septembris munitsipaalkooli esi-
messe klassi astuvatele lastele.  
Abilinnapea Vadim Belobrovtse-
vi sõnul on linnas  koolikohus-
tuslikke lapsi umbes 4800 ehk 
140 võrra rohkem kui mullu, kuid 
ükski laps ei jää õppekohast il-
ma.  Belobrovtsev soovitas lap-
sevanematel kindlasti taotlus 
esitada, muidu määrab kooliko-
ha lapse rahvastikujärgse eluko-
ha aadressi alusel haridusamet. 

Lapsele elukohajärgse kooli 
määramise taotlusi saavad 
eKoolis või haridusametis 15. 
märtsini esitada rahvastikure-
gistri andmetel pealinnas elavad 
vanemad. Teate määratud koo-
list saab eKoolis taotluse esita-
nud vanem e-posti aadressile 
hiljemalt 20. maiks. Vanema 
soovil võib kooli astuda ka kuue-
aastane laps, sellest tuleb hari-
dusametit teavitada hiljemalt 1. 
mail. Lisateave  haridusametist 
tel 640 4590 või haridusamet@
tallinnlv.ee   

Eesti ülikoolide 3000 töötajat, 
nii teadlased kui ka teised,  kirju-
tasid pöördumises, et meie hari-
dussüsteemi sisuliselt ei juhita 
tervikuna, mistõttu on kriisiolu-
kord kõigil tasanditel – lasteae-
dadest doktoriõppeni. Ennekõi-
ke valitseb katastroofiline 
puudus kvalifitseeritud 
õpetajatest ja õppe-
jõududest. Töötingi-
mused ja palgatase 
ei too haridusvald-
konda ligiläheda-
seltki piisavalt noori 
inimesi. See omakorda 
toob kaasa sünge tuleviku, 
kus meil pole parima tahtmisegi 
korral enam kvaliteetset kõrgha-
ridust ega ka eestikeelset kõr-
gema kultuuri ja teaduse sõna-
vara. Koolid ja lasteaiad jäävad 
aga lihtsalt headest õpetajatest 
tühjaks. Poolteist aastat tagasi 
sõlmitud laiapõhjalist, nii õppe-
jõudude kui ka üliõpilaste esin-
duste hariduslepet pole aga ellu 
viidud, sest erakondadest ena-
mik pole sellega kaasa tulnud. 
Leppes nentisid üld- ja kõrghari-
duse esinduskogud, et jät-

kusuutlik lahendus on investee-
rida aastas nii õpetajate palka-
desse kui ka kõrgharidusse 1,5 
protsenti SKT-st. Tartu Ülikooli 
rektor Toomas Asser rääkis juba 
2021. a detsembris riigikogus 
esinedes, et tal on  raske õppe-

jõududele selgitada, miks 
on õpetajate õpeta-

mine vähem väär-
tuslik kui õpilaste 
õpetamine. Samu-
ti, miks on õpeta-
mine vähem väär-

tuslik kui mis tahes 
muu tegevus doktori-

kraadiga inimeste valiku-
võimaluste seas. Seda, miks on 
poolte doktorikraadiga lektorite 
põhipalk väiksem kui 10 eurot 
tunnis või veerandil väiksem kui 
8 eurot ja 30 senti, polegi või-
malik selgitada. Paraku ei pälvi-
nud hariduskriis – nagu mitmed 
muudki kriisid – kuigi palju tähe-
lepanu lõppenud valimiskam-
paanias. Asjast rääkimise ase-
mel kujunes põhiliseks valija hir-
mutamine, mida kõike koledat 
juhtub, kui üks või teine erakond 
peaks valitsuse moodustama.

Endine justiitsminister, praegune 
professor ning advokaat Paul 
Varul avaldas Ärilehes lootust, et 
konkurentsiameti juures jaanua-
rist tegutsema asunud makse-
jõuetuse teenistus lööb pankro-
tiasjades rohkem korra maj-
ja.  Enam kui pooled – mõnedel 
andmetel koguni kaks kolman-
dikku – pankrotimenetlustest on 
paraku lõppenud raugemisega. 
Võlausaldajatele jäävad tühjad 
peod, sest pankrotipesad on sa-
geli varatud ning pankrotihalduri 
tasu maksmiseks, nõuete me-
netlemiseks ja vara tagasivõitmi-
seks raha pole. Maksejõuetuse 
teenistuse roll oleks pankrotime-
netlust finantseerida juhul, kui 
pankrotipesa on tühi, kuid samas 
on tegu avaliku huviga ning ilm-
neb võimalus pankrotivara suu-
rendada. Samuti võidakse juha-
tuse liige tegematajätmise eest 

vastutusele võtta. Seega oleks 
teenistusel kindlasti ka ülddist-
siplineeriv mõju. Juhatuse liik-
med ei saa olla enam kindlad, et 
raugemise korral ei tegele keegi 
nende vastutusega. Varuli jutu 
taustana võiks meenutada üht 
justiitsministeeriumi analüüsi, 
mille järgi on Soome pankro-
tiombudsmanil õnnestunud vii-
mastel aastatel avalike halda-
miste tulemusena võlausaldaja-
tele tagasi võita summa, mis ula-
tub umbes kolmandikuni om-
budsmani kogukuludest. Kuid 
eeldatavalt on see vaid väike osa 
positiivsetest mõjudest, mida 
selline institutsioon ühiskonnas 
tekitab. Peamine mõju jõuab 
ühiskonda selle kaudu, et raken-
datakse ausamaid äripraktikaid 
ning nii on võlgnikel võimalik roh-
kem raha pankrotipesast kätte 
saada. 

Eesti Päevaleht kirjeldas Riigi-
kohtu hiljutist otsust, et lahuta-
tud vanema juures elamist ei 
saa lapsele peale suruda, kui 
see teeb tema elu keerulise-
maks. Kaasus käsitles kahe lap-
sega peret, kus ema ja isa ela-
vad nüüd eraldi ega jõua üks-
meelele laste elukorralduse as-
jus. Laste Viimsis elav isa soovis, 
et lapsed elaksid vaheldumisi 
ühe nädala tema juures, järgmi-
se nädala ema juures. Isa lubas 
korraldada väiksema lapse 
transpordi lasteaeda ja suurema 
lapse kooli. Harju maakohus ja 
seejärel ka ringkonnakohus nii 

määrasidki, ehkki laste 
ema vaidles vastu, sest 
ta ise elab Mustamäel ja lapsed 
käivad koolis ja lasteaias just 
seal. Riigikohus aga pööras asja 
ümber, sest lastel kuluks kahel 
nädalal kuus iga päev Musta-
mäe linnaosa ja Viimsi valla va-
hel edasi-tagasi sõitmiseks pal-
ju aega, mida nad saaksid sisus-
tada kasulikumalt. Olulisem on 
siin aga üldine sõnum. Võrdsed 
vanemlikud õigused, s.t võrdne 
õigus lapse hooldusele ei tähen-
da automaatselt, et oleks õigus 
nõuda lapse elamist võrdse aja 
mõlema juures.

Kui Äripäev nimetas teadet 
Eesti mullu neljanda kvartali 
4,1-protsendisest majandus-
langusest üllatuseks, siis jääb 
üle vaid üllatuda, et see on ma-
jandusväljaande jaoks üllatus. 
Suure languse võrreldes aasta 
varasema ajaga ehk 2021. a 
neljanda kvartaliga tõi kaasa 
tegevuse vähenemine kinnis-
varas, ehituses, töötlevas töös-
tuses ja kaubanduses. Tarbijad 
on ju maksnud ainuüksi elektri 
eest mullu 830 mln eu-
rot rohkem kui 
2021. See on 
üüratu sum-
ma, aga 
eraldi on 
veel gaasi 
kallinemi-
ne jms. 
Nõnda 
nagu kom-
menteeris 
üks rahan-
dusministee-
riumi asjatundja-
test Erki Lõhmuste, on 
kõige selgemalt avaldunud 
energiakriisiga kaasnenud hin-
natõus inimeste ostujõu langu-
ses. Palgatulu kasvas eelmisel 
aastal küll 14%, kuid 19%-lise 
hinnatõusu juures tähendab 
see viieprotsendilist tarbimis-
võime langust.  Mitmed ana-
lüütikud on aga varem väitnud, 

et majanduslangust on tegelik-
kuses raske tunnetada – muu-
hulgas põhjusel, et inimesed 
kasutavad tarbimiseks lisaks 
sissetulekutele sääste. Osali-
selt on see muidugi tingitud 
inflatsioonist, sest kellel pole 
piisavalt kapitali suurteks in-
vesteeringuteks nagu kinnisva-
ra ost, need näevad mõtet raha 
rohkem lihtsalt esemetesse 
paigutada, kui lasta sel lihtsalt 
ära sulada. Nagu märkis SEB 

analüütik Mihkel Nestor, 
on murekoht ka 

Põhjamaade 
kehv majan-

dusseis. 
Sealne kin-
nisvara-
sektor 
praegu ki-
ratseb, mis 
on viinud 

tellimused 
tööstuses vä-

ga madalale. 
Ehitusturg on seal 

jäänud väga-väga vaik-
seks, aga paljude Eesti ehitus-
ettevõtete jaoks on see olnud 
peamine turg, kus oma kaupa 
müüakse. Sealne taastumine ei 
toimu kindlasti kiiresti, vaid 
võib võtta aasta-kaks. Teoree-
tiliselt võiks meie majandusel 
hakata paremini minema aasta 
lõpus.

Algas taotluste vastuvõtt 
esimesse klassi astumiseks

Nõmme põhi-
kooli õpilased 
meisterdavad 
lindudele  
pesakaste
Nõmme põhikooli õpilased 
hakkavad tööõpetuse tundi-
des lindudele pesakaste 
meisterdama. Kavas on teha 
sadakond pesakasti, mis 
pannakse kuu aja pärast üles 
linnaosa parkmetsadesse. 
Linnaosavalitsus toetab ma-
terjaliga ning abistab hiljem 
paigaldamisel.

Nõmme linnaosa vanema 
Karmo Kuri sõnul on õpilased 
2015. aastal koostöös Tallin-
na linnuklubiga alustatud 
projektist alati aktiivselt osa 
võtnud. Eelmisel aastal valmis 
170 pesakasti ning siis paigal-
dati neid lisaks parkmetsade-
le ka lasteaedade territooriu-
mitele. 

Laste laupäev 
loomaaias
Aprillini on iga kuu teisel lau-
päeval kõikidele kuni 19-aas-
tastele lastele loomaaeda 
sissepääs tasuta, kassas tu-
leb nullpileti saamiseks esi-
tada õpilaspilet või ID-kaart. 
Seekordne laste laupäev on 
kavas 11. märtsil.

Külaskäigu planeerimisel 
soovitame pilk peale heita loo-
made söögiaegadele. Laupäe-
viti saab jälgida, mida ja kuidas 
söövad laiskloom, haspelka-
rud, senegali galaagod, hall-
hülged, aafrika savannielevan-
did ja pintšetamariinid. Märtsis 
on loomaaia sissepääs ja kas-
sad avatud kella 9-17 ning loo-
maaed on avatud kella 9-19. 
Laste loomaaia siseruumid on 
avatud kella 10-18, paksuna-
haliste maja ja troopikamajad 
on avatud kella 10-18

Järgmine ja ühtlasi hooaja 
viimane laste laupäev toimub 
8. aprillil.
 

Naistepäeval 
Hopneri majas 
Kadri Voorand 
ja Mihkel  
Mälgand
8. märtsil kell 19 esitab Kadri 
Voorand Hopneri majas lum-
mavaid armastuslugusid. 
Koos bassimängija Mihkel 
Mälgandiga moodustavad 
nad duo, mis mängib põhili-
selt originaalloomingut hää-
lele, bassile ja klaverile. Duo 
ei sea endale stiililisi piire, 
kokku sulatatakse popi, folgi, 
jazzi ja isegi roki elemente. 
Esile tõusevad emotsioon ja 
omapärased tekstid. Piletid 
hinnaga 24 või 26 eurot 
müügil Finetas.

Hariduskriis on uue valitsuse 
üks tõsisemaid väljakutseid

Maksejõuetuse teenistus hak-
kas ärimaastikul korda looma

Riigikohus: esikohal  
olgu laste huvid

Järsk majanduslangus: üllatus, 
mis polnud üllatav

Sügisest ootab Räägu kool uusi Ukraina põgenike lapsi.

Vanemate huvi 
kooli vastu on juba 

väga suur.



Ivo Karlep
ivo.karlep@tallinnlv.ee

«Põhimõte on lihtne – toor-
aine olgu pärit  kodu lähe-
dalt, mitte välismaalt,» sel-
gitas restorani NOA sous 
chef  Krismo Kokla. «Liha 
tuleb Eesti metsadest ja ka 
kõik muu, mis taldrikule 
pannakse, on kodumaine. 
Selline tooraine annab tööd 
meie inimestele ja ka arstid 
ütlevad, et kodu lähedal 
kasvanud toit on 
tervislikum.»

 Tallinlastele ega ka meie 
külalistele pole vaja enam 
tõestada, et meie restoranid 
on maailmatasemel. Sellest 
annab tunnistust ka NOA res-
toranile antud  Michelini tärn. 
Kuid vähem on neid, kes mä-
letavad, et Michelin märkis ära 
veel 31 Eesti restorani, mida 
võib igatepidi soovitada. Tal-
linna restoranide nädala eel 
käisime ühes sellises – Nõm-
mel asuvas Paju Villas, mil-
le uksel on punane Micheli-
ni soovitust märkiv metal-
list tahvel. 

«See, et meid valiti ka 
üheks tähe nominendiks, oli 
meile  suur üllatus,» ütles res-
toranide nädala eel puhkusel 
olnud peakokka Heldur Hilla-
kut asendanud restorani sous 
chef  ehk peakoka parem käsi 
Krismo Kokla. «Aga see näi-
tab, et oleme õigel teel. Silt, 
mis meie ukse peal on, on üks 
kategooria tärnist allpool. See 
tähendab ka seda, et Miche-
lin soovitab meid klientide-
le ja on öelnud meile, et te 
teete head tööd. Ega me sel-
le tärni nimel just spetsiaal-
selt ei tööta, ent muidugi on 
meeldiv, kui see ka ühel päe-
val tuleks.»

Rohelise märgisega  
hirvefilee

Restoranide nädala kor-
raldaja  Paavo Pettai sõnul 
keskendub  tänavu-
ne sündmus Tal-
linna kui rohe-
pealinna pu-
hul kesk-
konnasõb-
ralikule 
toiduval-
mistami-
sele. «Pal-
jud resto-
ranid on 
sellega kaa-
sa tulnud ja 
oma menüüs se-
da kajastanud,» üt-
les Pettai. «Sellest aas-
tast on kõik restoranid oo-
datud pakkuma külastajatele 

keskkonnasõbralikumaid va-
likuid.»

Koos linnaga on loodud kri-
teeriumid, mille abil said res-
toranid valida oma pakkumis-
se à la carte menüüst nn ro-
helise roa ja märgistada see 
vastava märgisega. Paju Vil-
la pakkumises kannab seda 
rohelist märgistust uhke hir-
vepraad. «Põhimõte on liht-
ne – tooraine olgu pärit  ko-
du, seega Tallinna lähedalt 
ja mujalt Eestist, mitte välis-
maalt,»  selgitas Kokla. «Hirv 
tuleb Eesti metsadest, kõik, 

mis veel  taldriku-
le pannakse, on 

samuti kodu-
maine. Üri-
tame ka-
sutada nii 
palju kui 
saab ko-
dumaist 
toorainet. 
See on hea 

kahes mõt-
tes – kodu-

maine toorai-
ne annab tööd 

meie inimestele, ja 
arstid ütlevad ka, et tuleb 

süüa seda, mis kasvab kodu 
lähedal.» 

Restoranide nädala eripak-
kumise menüüs on Paju Vil-
lal siiski ka üks võõrapärane, 
aga väga huvitav toit – kamm-
karbi ceviche.  Õhtusöögime-
nüüs  pakutakse seda Lõuna-
Ameerikast pärit rooga alus-
tuseks.  Peruu roale järgneb-
ki aga eestimaine ja rohelist 
märgistust kandev hirve si-
sefilee. «Seda pakume koos 
kartuli, trühvlikreemi pipra-
kastme ja kahte sorti kapsa-
ga,» rääkis Kokla. «Üks on 
kaelkapsas ja teine koonus-
kapsas, mis on suitsutatud. Ja 
veel ka sibulamoos. See kõik 
on meie peakoka Heldur Hil-
laku looming ja ka Tõnis Sii-
guri retseptid. Meil on köögis 
hea kommunikatsioon, igaüks 
võib toite  täiendada, aga vii-
mase otsuse teeb peakokk.» 

Magustoiduks on menüüs 
hot and cold – kuum ja külm. 
Selle valmistamiseks võtab 
kokk sügavkülmast valge kau-
si, kuhu paneb sisse šokolaadi-
jäätist, sinna peale kirsikom-
potti ja kihi šokolaadikooki. 
Kõige peale käib veel kuum 
šokolaadivaht. Kõik see kok-
ku tekitab kontrasti kuuma ja 
külma vahel. «Õhtune kolm 
käiku maksab 40 eurot – see 
on väga hea hind selle koh-
ta, mida pakutakse. Tavalisel 
päeval läheks see menüü jär-
gi ligi 70 eurot. Loodame, et 
hea hind toob meile restora-
ninädalal ka uusi külalisi,» üt-
les Kokla.

Tosina aasta pikkune  
traditsioon

Tallinnas on restoranide nä-
dalaid korraldatud juba 12 aas-
tat. See pole enam mingi põru-
tav uudis, et sel ajal saab hõr-
gutisi proovida päris mõistliku 
hinnaga. Uudis, mida võib rõ-
hutada, on aga see, et sel aas-
tal kannab NOA restoran Mic-
helini tärni. «See tähendab, et 
saab ka tavalisest soodsamalt 
kogeda, mida maailma abso-
luutne tipp tähendab. Selline 
võimalus on restoranide näda-
la kaudu nüüd loodud,» mai-
nis Pettai.

Restoranides on hinnad vii-
masel ajal tõusnud, inflatsioon 
on ka siin mõjunud, ja seda 
enam on restoraninädala pak-
kumised teretulnud. Tallinna 
restoranide toidud pakuvad 
naudinguid ja maitseelamusi, 
mida koduköögis on raske või 
isegi võimatu saavutada! «Tul-
ge sööma – erakordse hinna-
ga suurepärane toit professio-
naalidelt, kellele toiduvalmis-
tamine on südameasi!» õhutas 
korraldaja Paavo Pettai kõiki 
11.-17. märtsini toimuval üri-
tusel osalema.
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teadvustada endale oma har-
jumuste laiemat mõju.» 

Palju annab toidutarbimi-
se mõistlikumaks muutmisel 
ka inimese isikliku toitumis-
režiimi väljatöötamine. «See 
ei tähenda, et mingitel päe-
vadel tuleb nälgida, kui jät-
kusuutlikku toitu pole võtta,» 
ütles Romein. «Parim viis on 
ette planeerida, mida näiteks 
tarbin ja söön nädalavahetu-
sel ning kuidas vähem toitu 
raiskan. Praegu on kombeks, 
et nädala lõpus söön rohkem 
magusat ning kompenseerin 
seda sellega, et nädala algul 
tarbin enam värsket salatit. 
Võib aga olla vastupidi – nii 
saab ka individuaalsel moel an-
da panuse jätkusuutliku toidu 
tarbimisse.»

Jälgi, kuidas süüa valmistad!
Romein tõi esile, et täna-

päeval vastutab massiline toi-
dutööstus, eeskätt see, mis 
hõlmab nii tootmist, transpor-
ti kui ka tarbimist, ligi vee-
randi Euroopas tekkiva kas-
vuhoonegaaside eest. Toidu 
tarbimise mõju keskkonnale 
on peamiselt seotud toiduks 
mõeldud toorme kasvatami-
se, tootmise ja töötlemisega, 
aga ka inimeste tarbimiskäi-
tumisega. «Mõju avaldavad 
kasutatava energia ja vee ko-
gus, transport, maakasutu-
se viis, väetiste ja taime-
kaitsevahendite kasu-
tamine, loomakas-
vatusest pärine-
vad heitmed ning 
jäätmeteke,» loet-
les jätkusuutliku 
toidu ekspert. 

Ta ei osanud aga 
välja tuua konk-
reetseid riike ega 
piirkondi, kus jät-
kusuutliku toiduga on 
kõik korras. «Igas riigis on 
toidukultuur erinev,» nentis ta. 
«Erinevad on maitsed ning toi-
du valmistamise viisid nii ko-
dus kui ka restoranides. Top 
10 anda on raske.» 

Samas on tema enda lem-
miktegevuseks köögis  toi-
duvalmistamise kõrval väl-
ja mõelda uusi retsepte, mis 
sisaldavad eri maitseelamus-
te kõrval viise, kuidas välti-
da toidu raiskamist. Romeini 
soovitus nendele, kes kodus 

8. märtsil kell 19 kutsuvad 
Tallinna filharmoonia ja 
Tallinna barokkorkester 
kuulajaid naistepäevakont-
serdile. Kavas 17. sajandi 
Itaalia naisheliloojad, muu-
sika naistele ja naistest.

«Neid pühi, mida eelmisest 
riigikorrast tahaks kaasa võt-
ta, ju õigupoolest ei olegi. Eran-
diks ehk naistepäev, sest õrne-
male sugupoolele ei saa tähe-
lepanu kunagi üleliia palju ol-
la. Vaja on vaid vaatenurka va-
hetada. Naine kui looja ja ins-
piratsiooniallikas on igikestev 

teema ja sobib loodetavasti nii 
nüüd kui ka tulevikus,»  ütles 
varajase muusika stuudio Can-
tores Vagantes eestvedaja Taa-
vi-Mats Utt.

Kontserdi tutvustuses mär-
gitakse, et 17. sajandil oli Itaa-
lia tõeline kultuurihäll. Kiired 
muutused ühiskonnas, ehk sa-
ma tormakad kui tänases päe-
vas, jõudsid ka muusikasse. Suu-
red kontrastid, imelised tämbri-
kombinatsioonid, hoog ja elu-
rõõm on märksõnad, mis esi-
mesena meelde tulevad.

See kõik jõuab ehedana kuu-
lajateni, sest Tallinna barokkor-

kestriga töötab juba teist korda 
Andrew Lawrence-King. Tõeline 
harfikuningas, kes ilmselt kuulub 
maailmas esimese viie aktiivselt 

tegutseva varajase muusika le-
gendi hulka.

Tallinna barokkorkestri 
koosseis ühendab endas muusi-

kuid kõikidest tuntumatest Ees-
tis tegutsevatest varajase muu-
sika ansamblitest, lisaks mõned 
pillirühmade kontsertmeistrid 
ERSO-st, Estonia teatriorkest-
rist ja keelpillimängijad Tallin-
na kammerorkestrist. 

8. märtsil kell 16 on Must-
peade maja valges saalis avatud 
proov, mida on lahkesti kuula-
ma kutsutud kõik, kes tulevad 
eelkooliealise lapsega. 

Lisainfo  https://www.fil-
harmoonia.ee/mustpeade-
maja/kontserdid/tulekul/
kontsert/1480-naistepaeeva-
kontsert-la-musica.

Mustpeade maja naistepäevakontsert pakub 17. sajandi Itaalia barokkmuusika pärle

«Põhiline on, et toit oleks valmistatud vastutustund-
likult inimeste ja looduse suhtes. Seda ei tohi tarbida 
ülemäärasel ja raiskaval moel,» ütles Kopenhaagenis 
baseeruva MAD akadeemia koolitaja Ed Romein, kes 
pidas Tallinnas restoranide inspiratsioonipäeval ette-
kande kliima ja toidu tootmise ning tarbimise seostest 
viimastel aastakümnetel. 

Romein käis Tallinnas res-
toranidele keskkonnasoovitu-
si jagamas siinse rohelise pea-
linna aasta raames. Jätkusuut-
lik toit ei pea tema sõnul ole-
ma kallim kui kohapeal too-
detud ja laiale tarbijaskonna-
le mõeldud toit, mida müüak-
se tavalistes kauplustes. «Ei 
pea näiteks sööma palju ta-
valist šokolaadi, mida sa tead 
olevat valmistatud raiskaval 
moel. Piisab ehk ühest tükist 
kohalikust ja vahel ka kalli-
mast magusa tükist,» selgitas 
koolitaja. «Samal ajal säilib 
sellega su parem enesetunne 
ning rahakott pole väiksemast 
tarbimise hulgast palju kõhne-
maks jäänud.»

Jätkusuutliku toidu tootmi-
ne ja tarbimine on tema sõnul 
tähtis mitmest küljest. Ühelt 
poolt aitab see kokku hoida 
rahaliselt, kui pole enam va-
ja kasutada toidu tootmiseks 
nii palju inimesi ning maks-
ta neile palka ja vahendusta-

su. Teisalt on oluline ka otse-
ne keskkonnamõju. «Näiteks 
poodi toidu järele sõitmine, 
toidu valmistamiseks ja säili-
tamiseks kuluv energia ning 
pakendi- ja biojäätmete, seal-
hulgas toidujäätmete teke on 
kõik käsitletav jätkusuutlik-
kuse all. Jätkusuutlik toidu 
tarbimine on teadlik, kaalut-
letud ja mitmekesine tarbimi-
ne. See võtab arvesse toidu-
tootmise tõhusust, toidu trans-
portimiseks kuluvate toiduki-
lomeetrite pikkust ja toiduka-
dude hulka,» rääkis Romein. 

Vähem toidu raiskamist
Romaini sõnul on jätkusuut-

lik toit eelkõige selline, mis 
on toodetud kohapeal ja bio-
loogiliselt mitmekesine. Valida 
tuleb toite nii toidugruppide 
vahel kui ka toidugrupi sees, 
mis pärinevad võimalikult lä-
hedalt ja on võimalusel koha-
likud ja hooajaliselt kasvata-
tud. Kui tarbid liha ja piima ja 
neist valmistatud tooteid, siis 
piirdu tarbimisel toidusoovi-
tustes toodud kogustega ning 
väldi toidu raiskamist ja vä-
henda toidujäätmete teket, üt-
les ta. «Toitu tuleb planeerida, 
valmistada, säilitada ja tarbi-
da mõtestatult ning on oluline 

Tallinna  
barokkorkes-
ter ja Andrew 
Lawrence-
King. 
Foppe Schut

Aivar Jarne
aivar.jarne@ 
tallinnlv.ee

Lõuna- ja õhtusöök  
soodsa hinna eest
• Restoranide 

nädala raa-
mes võib 
lõuna- ja 
õhtu-
sööke 
nauti-
da ka-
hes 
hinna-
kate-
goorias: I 
lõunasöök 
maksab 15 eu-
rot ja õhtusöök 25 eu-
rot, II lõunasöök 20 eurot 
ja õhtusöök 40 eurot.

• Kohti saab reserveerida ai-
nult Tallinna restoranide nä-
dala reserveerimis- ja pileti-
müügisüsteemi TRN kodu-
lehel:  www.tallinnrestau-
rantweek.ee

• Restoranidest otse pakku-
mist osta ei saa, pakkumine 
kehtib ainult vähemalt üks 
päev ette broneerides.

• Tallinna restoranide nädala 
initsiaator on Eesti restora-
nide liit. Kõik algas  aga  ka-

he restoranipida-
ja algatusest, 

kes otsus-
tasid, et 

on vii-
mane 
aeg 
tutvus-
tada 

Tallinna 
restorani-

de kõrget 
taset laiemale 

avalikkusele. Esi-
mene Tallinna restorani-

de nädal toimus aastal 2011, 
kui Tallinn oli Euroopa kul-
tuuripealinn.

• Nädala eesmärk on tuua 
toidukultuuri tallinlastele lä-
hemale ja elavdada kodust 
väljaspool söömist kui ühte 
kultuurielamuse ning suht-
lemise võimalust nii kohali-
kele elanikele kui ka turisti-
dele. Selleks on tänavu-
se  restoranide nädala raa-
mes linna 78 restoranis  re-
serveeritud rohkem kui 20 
000 kohta.

RESTORANIDE NÄDAL 
pakub loodussõbralikku 
hirvepraadi

Nädala jooksul 
saab taskukohase 

hinnaga nautida 
maailma kokakuns-

ti tippe.

JÄTKUSUUTLIKU 
TOIDU KOOLITAJA 
ED ROMEIN: 
Loodussõbralik 
kokkamine aitab ka 
raha kokku hoida

kokata ei oska või ei taha, 
on see, et õppige õigesti kok-
kama. «Ja kui oskate koka-
ta, siis õppige ikka paremaks 
kokaks. Kui tegelete sellega 
iga päev, muutute ka teadli-
kumaks jätkusuutliku toidu-

valmistamise suhtes,» lau-
sus ta. «Kui panustate 

toidutegemisse tead-
likumalt, siis muu-
tub ka toit maits-
vamaks. Avasta-
te ühel päeval, et 
saate palju maits-
vaid roogi valmis-
tada ilma lihata-

gi.»

Kaks korda rohkem 
loomset toitu 
Euroopas tehtud eri uu-

ringutes on leitud, et kuni 
pool toidutööstuse keskkon-
namõjust tekib loomset pärit-
olu toodete tarbimise tõttu. 
Euroopa Liidu loomatööstu-
ses tekib üle kümne protsen-
di kogu Euroopa kasvuhoo-
negaasidest, mis tähendab, 
et loomsete toitude tarbimi-
sel on väga suur mõju kesk-
konnale. 

Ka Romein tõdes, et kah-
juks on praeguseni levinud 

ühekülgsed ja rohkem loom-
se päritoluga toidud. Euroopas 
on loomset päritolu valkude, 
eelkõige piimatoodete ja liha 
tarbimine elaniku kohta kaks 
korda suurem maailma kesk-
misest. Ka Eestis süüakse liha- 
ja lihatooteid soovitustest roh-
kem. Samas võib mõningatel 
juhtudel loomade kasvatami-
ne keskkonnale hästi mõjuda, 
näiteks kui mäletsejad elavad 
looduslikel rohumaadel ning 
kaitsevad sealset bioloogilist 
mitmekesisust. 

Ta tõi ka välja Euroopa Lii-
du jätkusuutliku toidu stra-
teegia, mille kohaselt peame 
muutma toidu tootmise, ost-
mise ja tarbimise viisi, et vä-
hendada ökoloogilist jalajäl-
ge ja aeglustada kliimamuu-
tust. Strateegia kaitseb samal 
ajal kõikide toiduahela liik-
meta elatist, luues õiglasema 
majandusliku tulu ja uued äri-
võimalused. Talust taldrikule 
strateegia on osa Euroopa ro-
helisest leppest, mille eesmärk 
on muuta 2050. aastaks Eu-
roopa Liit kliimaneutraalseks. 
«Lähema kümnendi jooksul ei 
muutu mitte ainult meie klii-
ma ja energiapoliitika, vaid 
ka toidusüsteem. Oma eluaja 

Ed Romein kokkadele loodussõbraliku toiuduvalmistamsie nippe jagamas.  MAD akadeemia

jooksul peame need muu-
tused ellu viima,» lausus 
Romein.

Kopenhaagenis asuv 
MAD Akadeemia korral-
das Tallinnas inspiratsioo-
nipäeva restoranidele ja 
majutusasutustele. Spet-
siaalselt Eesti külalislah-
kuse kogukonna jaoks kor-
raldatud päev pakkus tead-
misi, tööriistu ja inspirat-
siooni keskkonnasäästli-
kuks äritegevuseks nii et-
tevõtte omanikele, tegev-
juhtidele, peakokkadele 
kui ka professionaalidele. 
Sündmus aitas sügavamalt 
mõista ees seisvaid globaal-
seid väljakutseid ja oman-
dada teadmisi, kuidas nen-
dega toime tulla.

MAD Akadeemia harib 
söögikohti teemadel nagu 
bioloogilise mitmekesisu-
se vähenemine, loodusva-
rad ja süsinikdioksiidi heit-
med. See oli esimene kord, 
kui akadeemia meeskond 
tõi Eestisse oma praktilised 
kogemused ja oskused maa-
ilmatasemel koolitajatena.  

Vaata ka videot  
www.pealinn.ee

Massiline toidu-
tööstus annab ligi 
veerandi Euroopas 
tekkivatest kasvu-

hoonegaasidest.

Paju Villa sous chef 
Krismo Kokla sõnul 
saab nädala pearoo-
ga maitsta koos kar-
tuli, trühvlikreemi, 
piprakastme ning 
kaht sorti kapsaga.  
 Foto: Albert Truuväärt
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Krista Kiin
krista.kiin@tallinnlv.ee

Praegu, mil Tallinna bussi-
liiklus tähistab 101.  tegevus-
aastat, on 14% pealinna bus-
sijuhtidest naised. Aastaküm-
neid tagasi oleks vaadatud sel-
lele viltu või vahitud naisbussi-
juhti ammulisui. Viimaste aas-
tatega on naisbussijuhtide arv 
kasvanud, kuna uusi moodsaid 
busse on märksa kergem juhti-
da kui endisaegseid.  Bussijuht 
Alicja Pajuril täitub Tallinna 
Linnatranspordi AS-is (TLT) 
järgmisel aastal kümme töö-
aastat.

Kuidas teil tuli mõte bussijuhiks 
hakata?

Enne olin õpetaja, seejärel 
sekretär, ja siis tegin kanna-
pöörde. Kuna auto juhtimi-
ne mulle meeldis, otsustasin, 
et võiks bussijuhi loa ka te-
ha. Tööle tulles mõtlesin bus-
sirooli keerata ainult kaks aas-
tat, aga aeg läks nii kiiresti, et 
isegi aru ei saa – ja nüüd täi-
tub mul järgmisel aastal juba 
kümme aastat! 

Kuidas meeskolleegid teisse 
suhtuvad? Ja kui palju kohtab 
üllatust reisijate silmades, kui 
nad näevad, et naine on roolis?

Sellega ei üllata enam keda-
gi! Nüüd õpib väga palju nai-
si bussijuhiks. Õnneks me ei 
ela moslemimaal, kus naistel 
ei ole lubatud juhiluba oma-
da. Praegu võib kohata isegi 
naiskopajuhte!

Meesbussijuhid suhtutavad 
naistesse nagu kolleegidesse. 
On küll küsitud, et bussiju-
hi töö on raske naiste jaoks, 
kuidas te hakkama saate, kui 
veel lisaks peab kodus pere 
eest hoolitsema. Kui eelmisel 
aastal tähistasime bussiliikluse 
saja aasta juubelit, avaldasime 
artikli Tallinna esimesest nais-
bussijuhist Elsa Pihelgast, kes 
alustas selle ametiga 1940nda-
tel. Toona olid kõik ainult me-
hed ja siis oligi suhtumine sel-

line, et mis mõttes naine bus-
sijuhiks, nalja teete! Pihelgas 
rääkis, et mõned reisijad ko-
guni väljusid bussist – naise-
ga ei tahetud sõita, tema ei os-
ka ju midagi! Õnneks on olud 
praegu teistsugused ja ei kohta 
enam stereotüüpi, et bussijuhti 
ameti ongi ainult meestele. Sa-
muti levis vanasti trammi pu-
hul ju stereotüüp, et absoluut-
selt kõik trammijuhid on nai-
sed. Olgugi et naiste osakaal 
on praegugi suurem, töötavad 
ka mehed trammijuhina, seega 
soolist vahet ei ole. Peamine, 
et kõik teeksid oma tööd sü-
damega, kannaksid vastutust 
ja teaksid, mida ja kelle jaoks 
nad teevad.

Mida aga peate tegema siis, 
kui bussis keegi minestab 
või kakleb?

Meie sisereeg-
lid ütlevad selgelt, 
et isegi kui salon-
gis mingi intsident 
juhtub, ei tohi bus-
sijuht sekkuda, vaid 
ta kutsub vajadusel 
politsei või kiirabi. 
Sel juhul räägib juht 
otse dispetšeriga, kirjel-
dab olukorda ja jätab bussi 
seisma. Nii ma siis palungi rei-
sijatel väljuda ja kutsun polit-
sei. Reisijad võiksid ka ise ol-
la tähelepanelikumad. Kui kee-
gi näeb, et mõnel vanaproual 
näiteks hakkab halb, siis tegut-
se ja helista näiteks kiirabis-
se. Pole vaja teha pilti, seda 
Facebooki postitada ja kurta, 
et oh, ma sõitsin bussiga, nä-
gin sellist pilti ja bussijuht ei 
teinud midagi! Aga bussijuht 
ei pruugigi näha – tema põhi-
ülesanne on vaadata, mis tee 
peal toimub. 

Mõnikord kirjutatakse ja kü-
sitakse, mida peaks tegema, kui 
keegi kakleb bussis. See on ju 
elementaarne – meil on selleks 
number 112! Aga selle asemel 
tulevad sõitjad rohkem ette-
poole, bussijuhi juurde, ja las 
nad seal taga kaklevad. Ma ei 

NAISBUSSIJUHT NOORTELE: Paku eakatele istet ja kui 
kellelgi hakkab halb, ära tee sellest Facebooki postitust!

bussijuht näeb, et tal on aega, 
ei ole probleemi oodata. Aga 
kui iga teine reisija hilineb ja 
kõiki neid hakatakse ootama, 
küsivad bussis istuvad reisijad 
loomulikult omakorda, et miks 
me juba ei sõida, mul on vaja 
jõuda järgmise trammi, bussi 
või rongi peale. Teiselt poolt 
aga pahandatakse: kas sul oli 
raske natuke oodata? Siis on-
gi dilemma! Kui bussijuht pa-
neb uksed kinni ja hakkab bus-
sipeatusest juba ära sõitma, ta 
ju enam ei vaata peeglisse, vaid 
jälgib, mis teisel pool teed liik-
luses toimub. Kahjuks inime-
sed arvestavad vaid enda va-
jadustega!

Kas sõidate ühte ja sama liini 
või iga päev eri  marsruute?

Iga päev on meil erinev mars-
ruut. Liinid on omamoodi eri-
nevad, mõni on lihtsam, tei-
ne keerulisem. Otseselt keeru-
kamaid liine ei oska ma välja 
tuua, mõnel puhul on lihtsalt 
kitsamad tänavad. Kui autod 
pargivad tee äärde, on keeru-
lisem peatusest välja sõita ja 
peab väga ettevaatlik olema – 
vahel on hing kinni, et auto-
dest mööda sõites mitte peeg-
leid rihtida!

Igal liinil on omad plussid 
ja miinused. Ekspressliinid on 
kõik head – seal on vähem pea-
tusi ja rohkem sõitu. Täna näi-
teks sõidan nr 9 bussiliini, mis 
on ekspress. Ma alustan Kada-
ka teelt ning jõuan Lasnamäe-
le Priislesse – Mustamäe rah-

vas saab Lasnamäele reisida 
ilma ümberistumiseta. Umbes 
tund aega sõidan Priislesse ja 
tagasi teist sama palju, kokku 
ligikaudu kaks tundi.

Kui vara peate hommikuti är-
kama?

Täna algas tööpäev kell 5.30, 
lõuna paiku on väike vaheaeg, 
uuesti alustan kell 14. Kokku 
tuleb ligikaudu kaheksa tundi 
rooli keeramist. Teine päev alus-
tan ka hiljem, olenevalt liini-
dest ja liini järjekorranumbrist.

On teil ka oma lemmikbuss?
Täna näiteks sõidan Volvo 

7900 Hybridiga, mis liigub nii 
diisli kui ka elektriga. Olen alati 
sõitnud lühikese bussiga, lõõtsa 
peale ei trügi, sest see on pi-
kem ja seal roolis on rohkem 
vastutust. Enamik rahvast käib 
pimedal ajal tumedates riietes 
ning helkureid ei kanna, see-
ga tuleb topelt hoolikalt liik-
lust jälgida.

Kas nais- ja meesbussijuhtide 
sõidustiilis on ka erinevusi?

Vahet ei ole, kas tegu on bus-
si-, reka- või autojuhiga,  mees-
tel on oma õigus ja naistel oma: 
kõik arvavad, et mina olen maa-
ilma parim juht. Meie bussiju-
hid on professionaalid ja siin 
vahet ei ole, et keegi sõidaks 
kiiremini ja keegi ettevaatliku-
malt. Sõidustiil on ikka üks ja 
seesama, teistmoodi ei saa. Me 
teenindame aastas bussi, tram-
mi ja trolliga umbes 100 mil-

jonit reisijat, mis on väga suur 
arv, seega peamegi olema et-
tevaatlikud.

Kas teil ja teistel naisbussijuhti-
del on töö käigus ka austajaid 
tekkinud?

Varem oli kabiin lahti ja õh-
tusel ajal armastati ikka tul-
la selle ukse juurde rääkima. 
Aastaid tagasi müüsid bussiju-
hid ka pileteid ja see võis olla 
ka ettekääne, miks bussijuhi-
ga suhtlema minna. Nüüd po-
le paberpileteid juba pikki aas-
taid ning ka kabiini uksed on 
kinni, enam keegi eriti suhtle-
ma ei tulegi.

Kas vastab tõele, et naiste pä-
rast tehti TLT-sse paremad töö-
tingimused?

Töötingimused lähevadki 
meil aasta-aastalt paremaks. 
Nii nagu ka Tallinna ei saa lõ-
puni ehitada, tehakse meilgi  
lõppjaamades puhkeruume jär-
jest enam korda.

Kas buss jõuab ummikutest kii-
remini läbi kui auto? Kas ja 
miks soovitate auto asemel bus-
siga sõita?

Kui on tipptund, soovitaks 
pigem bussiga sõita. Kui kau-
gemalt tulla, saab oma sõidu-
kiga loomulikult kiiremini. Sa-
mas, kui ajas isegi palju ei või-
da, sest bussi peatumine võtab 
aega, saab salongis ikkagi ka-
sutada aega kasulikult: näiteks 
vastata meilidele, lugeda raama-
tut. Bussijuht viib mugavalt ko-
hale, bussis on soe ja mõnus, ja 
sel ajal võid teha mida iganes.

Kas peate ka ise remonditöid os-
kama? Palju peab olema tehni-
list taipu ja oskusi?

Teoorias õpetatakse üht-
teist, nagu ka autokoolis – 
peab teadma, kus näiteks moo-
tor asub, ehk mingi ettekujutus 
peab olema. Kui midagi logiseb, 
keerad ikka ise kinni, ei pea ju 
kohe kedagi välja kutsuma. Aga 
kui juba rehvide või mootoriga 
on probleeme, kutsud loomuli-
kult tehnilise abi. Bussijuhtide 
kursustel remonditöid ei õpeta-
ta. Meil on ikkagi oma remon-
ditöökoda ja seal on spetsialis-
tid. Põhimõtteliselt on bussiju-
hi töö viia reisijad punktist A 
punkti B. 10-15 aastat tagasi pi-
di bussijuht ise tosooli kallama, 
aga kui nüüd saab aknapesuve-
delik otsa, ei pea bussijuht paa-
ki täitma – ta paneb kirja, et 
on uut vaja, aga selle vaheta-
mine ei ole tema töö. Tõsi küll, 
trollijuhid peavad küll ise «sar-
ved» tagasi kaablite külge kä-
sitsi ühendama – nemad tule-
vad ikka kabiinist välja ja pa-
nevad käpikud kätte! Meil on 
praegu vaid kaks autonoomset 
trolli, millel saab nuppu vajuta-
da, nii et «sarved» lähevad au-
tomaatselt alla ja üles.

Kas soovitate ka teistel naistel 
bussijuhiks hakata?

Ikka! Miks mitte? Bussiju-
hi eriala on igati huvitav. Kui 
kursused läbi ja load käes, võib 
tööle asuda.

«Omal ajal keeldusid mehed isegi naisbussijuhiga sõit-
mast,» lausub õpetaja ja sekretäri ametist loobunud ja 
hoopis bussijuhiks hakanud Alicja Pajur naistepäeva in-
tervjuus. Ta lisab, et paljud reisijad ei hüppa tema bussi 
mitte liininumbri, vaid tuttava näo järgi. Tema sõnul tule-
vad nüüd paljud reisijad hädas ka bussijuhile appi. «Näi-
teks detsembritormis aitasid paljud busse, tramme ja 
trolle lumest välja kaevata. See näitab, et oleme kõik ini-
mesed ning sõltumata ametist ja positsioonist aitame 
üksteist.»

1200 bussijuhist 168 on naised

• Tallinna Linnatranspordi AS-is 
(TLT) töötab üle 2000 inimese, kel-
lest ligi 1400 on bussi-, trolli- ja 
trammijuhid. 

• Bussijuhte on umbes 1200 (nendest 
14% naised), trammijuhte u 137 (nen-
dest 82% naised) ning trollijuhte u  
110 (nendest 57% naised).

ütle, et peaks kaklejatele va-
hele minema, aga tuleb helis-
tada hädaabinumbril, teatada, 
mis bussi ja mis marsruudiga 
on tegu, kutsuda kohale patrull 
ning siis minna bussijuhi juur-
de jutuga: siin on kaklus, pa-
lun peatage buss, ma kutsusin 
politsei. Sellist kodanikuaktiiv-
sust võiks rohkem olla.

Kuidas nõudlikemate reisijatega 
toime olete tulnud?

Kui on väga suured ummi-
kud, on keeruline graafikus 
püsida. Enam-vähem on um-
mikud graafikutesse sisse ar-
vestatud, kuid juhtub ka ette-
nägematuid olukordi, näiteks  
avariid. Nõudlikele reisijate-
le tuleb teatada, et praegu on 
ummik ja varuge aega, buss 
hilineb ühe või teise teeolu-
korra tõttu.

Kuidas on lood reisijate viisaku-
sega? Kas noored pakuvad ea-
katele ja rasedatele istet?

Tundub, et kui varem õpe-
tati koolis lastele viisakust, 
siis nüüd sellest enam ei rää-
gita. Üleüldse võiks reisijate 
poolt rohkem austust olla ja 
ühistranspordis võiks käitu-
da heaperemehelikult, mitte 
sodida istmetele. Kahjuks ar-

vatakse, et see ei ole minu 
oma, aga vaevalt need 

lapsed ja noored oma 
kodus nii joonistaks! 

Täpselt samuti va-
jab uuesti ülekor-
damist: ärge tõst-
ke oma poristes 
jalanõudes jalgu 
pingile! Praegune 
noorem põlvkond 

tunneb end liiga va-
balt, teistega üldse ei 

arvestata. Ainult mina 
– mul on niimoodi mugav 

ja mind ei huvita, mis eda-
si saab. Tahaks, et vanemate-
le pakutaks istet ja aidataks – 
see on ju elementaarne ja loo-
mulik viisakus!

Palju te peatustes ja bussis ise 
inimesi vaatate? Oskate ehk 
välja tuua oma tööst lõbusaid 
seiku, erilisi juhtumeid?

Mulle meeldib inimesi vaa-
data – juba näed ära, kes lä-
heb peole, kes tutvuma, kes 
tööle, kes koju.

Teinekord reisija ei pane tä-
helegi, mis number buss tuleb. 
Ta näeb, et juba tuttav bussi-
juht, astub peale, siis aga äk-
ki avastab: oi, te ei olegi täna 
selle liini peal, sõidate hoopis 
teisele poole!

Kui meenutada detsembri lu-
metormi, mil ühistransport lii-
kus vaba graafiku alusel, olid 
hilinemised ning bussid jäid ka 
lumehangedesse seisma, aga ik-
kagi jõudsime kohale. Inimes-
telt, kes olid soojas bussis, tuli 
sel ja järgmistel päevadel väga 
palju tänusõnu, oldi väga tänu-
likud. Pärast kutsuti TLT-sse 
külla kõik, kes aitasid busse 
tramme ja trolle lumest välja 
kaevata – tänasime ja tervita-
sime neid. Sellised seigad näi-
tavad, et vahet pole, mis ame-

tit me peame ja kes oleme, me 
kõik oleme inimesed ning aita-
me ja toetame üksteist.

Kas tänapäeval on bussijuhi 
töös ka füüsilist jõudu vaja?

Nagu kogenud juhid räägi-
vad, oli vanasti väga raske – 
käiku oli vaja vahetada, nüüd 
aga käib kõik automaatikaga, 
samuti on peal roolivõim. Küll 
aga peab olema kogu aeg 360 
kraadi vaade, et liiklust jälgida.

Kuidas te Tallinna liiklust ise-
loomustaksite?

Eks maal on muidugi rahu-
likum sõita kui linnas. Siin on 
kogu elu väga kiire ja kõigil on 
kiire, aga eks tuleb sellesse rüt-
mi sisse elada. Igasuguseid et-
tekeeramisi on olnud, aga tõsi-
seid avariisid mitte. Tuleb hoida 
tasakaalu ja mitte endast välja 
minna. Autojuhid armastavad 
sõita bussirajal ja see loomu-
likult takistab bussijuhi tööd. 
See on mugavus, et bussirada 
kasutades saab oma pikast ri-
vist ummikus seistes mööda. 
Lisaks patrullivatele politseini-
kele ka mupo ikkagi kontrollib 
seda ja teeb trahvi, sest bussi-
rajal sõitmine on ebaseaduslik. 
Aga bussiradasid on pealinnas 
palju ja igale poole pole võima-
lik patrulli panna.

Mis on selles töös suurimad 
rõõmud ja mured? 

Rõõmu teeb, kui reisijad 
jõuavad õigel ajal kohale. Sa-
muti kui kuuleb positiivset ta-

gasisidet – siis on tuju parem. 
Suurim mure ongi, et niisugu-
ne autojuht, kes teistega ei ar-
vesta ja arvab, et tema aeg on 
kõige tähtsam, ei mõtle sellele, 
et bussis võib äkkpidurdusega 
keegi kukkuda ja ennast vigas-
tada. Kui mõni autojuht ette 
keerab, peavad reisijad selleks 
valmis olema. Autojuht ei ar-
vesta: bussi mass on nii suur, et 
tal on kaks korda pikem pidur-
dusteekond. Seega lasub bus-
sijuhil tohutu vastutus. Soovi-
tan reisijatele  rohkem käsipuu-
dest kinni hoida. Isegi kui ini-
mesed istuvad – turvavöid lii-
nibussides ei olegi –,  lendavad 
kõik oma kohtadelt, kui bus-
sijuht on sunnitud järsult pi-
durdama. Aga esimene reakt-
sioon on ikka: ahaa, bussijuht 
ei jõudnud õigel ajal reageeri-
da, järelikult ta lõbutseb seal 
rooli taga! Mis tegelikult toi-
mus, sõitjad ei näe.

Eks autojuhte ole igasugu-
sed, sellega olen juba harju-
nud. Peab ette nägema, mis 
autojuhil peas võib ette tulla, 
ja olema alati kõigeks valmis. 
Autojuhid ei näe bussi tagant 
välja ja sellepärast tahavad ka 
bussist mööda saada. 

Mis on bussijuhi töös kõige kee-
rulisem?

Väga tihti kurdavad reisijad, 
et mina jooksen, aga bussijuht 
paneb uksed kinni – see on 
klassika! Bussijuht seisab bus-
sipeatuses minuti, mis on sõi-
duplaanis planeeritud, ehk kui 

Suurim mure on 
hooletud autojuhid, 

kes bussile ette 
keeravad.

Jürgen Fogel, 
Linda-Mari Väli
pealinn@tallinnlv.ee

Parima vangivalvuri tiitli 
saanud Kristi Toomla sõnul 
on hea töövahend pigem 
suhtlemisoskus, kui tal sa-
muti alati käepärast olev 
teleskoopnui.

Eestis on kokku 2054 vangi, 
neist eluaegset vanglakaristust 
kannab 36 inimest. Vanglatee-
nistujaid on riigis kokku lige-
male poole vähem – 1077 tublit 
inimest. Neist ühelt, 2022. aas-
ta parima vangivalvurina tun-
nustatud Kristi Toomlalt küsisi-
me, miks ta sellise ameti valis. 
«Eks see ikka meeldib mulle, 
muidu ju ei teeks,» naeris Kris-
ti. «Rutiini siin igatahes ei ole.»

Kristil täitub vangivalvuri 
ametis peagi neljas aasta. «Pole 
veel väga kaua seda tööd tei-
nud,» tõdes ta. «Ja ega ma en-
ne siia tulemist kunagi ei mõel-
nud, et võiksin vanglasse töö-
le sattuda.»

Enne vangivalvuri karjääri-
ga alustamist töötas Kristi pik-
ka aega kosmeetikuna. «Ega 
need kaks asja omavahel küll 
kuidagi ei haaku,» leidis ta. 
«Samas on mul alati olnud hu-
vi politseitöö vastu.»

Vanglateenistuse 104. aas-
tapäeval tunnustati parimaid 
vanglateenistujaid ja anti üle 
vanglaametniku kõrgeimad au-
tasud. Tiitliga tunnustati aasta 
parimat valvurit, kriminaal-
hooldajat ja vanglateenistu-
jat. Kõik nad töötavad Tallin-
na vanglas, kus on kokku 770 
kinnipeetavat. Ehkki Toom-
la valiti möödunud aasta pa-
rimaks vangivalvuriks, ei tä-
henda see tema sõnul, et lä-
hedased kõnnivad kodus ki-
kivarvul. «Aga sõbrad teevad 
mu ameti üle küll tihtipeale 
nalja,» tunnistas ta.

Kõrgeima tunnustuse ehk 
parima vanglateenistuja tiit-
li sai huvijuht-raamatukogu-
hoidja Aljona Toporkova. «Lõ-
petasin küll Viljandi kultuuri-

akadeemia, aga sattusin ame-
tisse hoopis vanglasse,» rää-
kis ta. «Otsisin tööd. Helista-
sin, kutsuti vestlusele, ja saingi 
siia ametisse. Varsti olen juba 
üheksateist aastat siin.»

Naisvangid sünnitavad 
siiski haiglas

Aljona sõnul on paljudel 
vangidel tõepoolest häid os-
kusi, mille arendamist maksab 
juhendada. «Siin on kunstnik-
ke, samuti sportlasi,» tähendas 
ta. «Näiteks profisportlasi sa-
tub aeg-ajalt ikka vanglasse. 
Paljud vangid on oma oskus-
te poolest tasemel.»

Peale meeste kannab Tal-
linna vanglas karistust ka 99 
naisvangi. Kui mõni neist aga 
vanglas sünnitama peaks, po-
le vaja karta, et lapse ametli-
kuks sünnikohaks saaks Tal-
linna vangla. Vangid viiakse 
sünnitusmajja ja lapsed sün-
nivad haiglas. Haigla asukoht 
oleneb omakorda sellest, mil-
lise piirkonna vanglas kinni-
peetav asub.

Toomla kasutab turva-
varustust vähe, sest 
vanglateenis-
tujate parim 
töövahend 
on hoopis 
hea sõna 
ja suht-
lemisos-
kus. Va-
rustus 
on tal aga 
alati lähe-
dal, et va-
jaduse korral 
otsustavalt rea-
geerida. Nii tekitab 
naine vööl rippuvast, vaid 
paarikümne sentimeetrisest 
«pulgast» ainsa käeliigutuse-
ga hirmuäratava ja üle meet-
rise enesekaitsevahendi. Tege-
mist on teleskoopnuiaga, aga 
seda on Kristi vaid treenin-
gutel kasutanud. Mõnda vöölt 
leiduvatest tööriistadest läheb 
aga märksa sagedamini vaja.

«Näiteks leiame siit luugi-
võtme,» esitles Kristi ajakir-

janikule ukselinki meenutavat 
võtit. «Mina kasutangi seda vist 
praegu kõige rohkem, sest vii-
masel ajal on üks mu põhilisi 
tööülesandeid olnud kirjade ja-
gamine ja korjamine. See kõik 
käib aga läbi luugi.»

Vangivalvuri relvavööl on 
ka käerauad ja gaas, millega 
ennast kaitsta ja kinnipeeta-
vaid ohjeldada.

Paljudest vangidest saa-
vad tublid tööinimesed

Mõnes Tallinna vangla ruu-
mis käib remont, et üht-teist 
jälle korda seada ja kinnipee-
tavate tingimusi parandada. 
«Kambrid on meil kõik üsna 
sarnased, üksteisega peegel-
pildis,» rääkis Kristi. «Lisaks 
on meil aga invakamber, mis 
on mõeldud ratastoolis kinni-
peetavale. Eks ikka selleks, et 
ta saaks paremini näiteks tua-
letti liikuda.»

Kambrite ustelt leiab ka 
väljastpoolt valgustuslülitid, 
et valvur saaks vajadusel kin-
nipeetava toas lambi põlema 

panna. «Hommikul, kui vahe-
tus algab, peab vangil 

kambris tuli põle-
ma. Näha peab 

olema ka te-
ma nägu ja 
kambri ül-
dine sei-
sukord,» 
rääkis 
Kristi.

Vangla 
pole enam 

ammu pel-
galt kinnipida-

misasutus, vaid 
sellel on oluline osa 

kinnipeetavate ühiskonda ta-
gasi toomisel. Töö, mida vang-
laametnikud noortega teevad, 
mõjutab väga paljusid hiljem 
õiguskuulekalt elama. Ka on 
neil võimalik juba kinnipida-
mise ajal väljaspool vanglat 
töötada ja tänu sellele tavali-
se eluga harjuda. Väga palju-
dest saavad tublid tööinime-
sed, kes tulevad oma eluga ke-
nasti toime.

AASTA VANGLATEENISTUJA: 
Vangis istub palju andekaid inimesi, nii 
häid kunstnikke kui ka profisportlasi

Töötasin enne 
kosmeetikuna, kuid 

huvi korra valvamise 
vastu oli suurem.

Alicja Pajur hindab õigel ajal peatuses olevaid reisijaid ning neid, kes teda ka tänama tulevad.  Albert Truuväärt
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Märtsis algab Stroomi 
rannas vee all oleva reos-
tuse likvideerimine, mis 
kestab orienteeruvalt kuu 
aega.

Põhja-Tallinna vanema Ma-
nuela Pihlapi sõnul avasta-
ti õlireostus Stroomi rannas 
vee all eelmise aasta juuni lõ-
pus. Uuring näitas, et nafta-
saaduste reostus pärineb eel-

datavasti vanast trassist, ku-
hu see on aastakümnete eest 
sattunud õliküttega katlama-
jadest. «Sellist laadi reostu-
se eemaldamiseks merepõh-
jast oli eelnevalt vajalik teos-
tada reostusuuring ja koos-
tada likvideerimiskava,» sel-
gitas linnaosavanem. «Järg-
nes pikk rahvusvahelise han-
ke protsess, et leida ettevõte, 
mis kvalifitseeruks nii keeru-

lise iseloomuga reostuse ee-
maldamiseks.» 

Nüüd on töid teostav ettevõ-
te leitud ja tööd saavad märtsi 
keskpaigas alguse.

Reostus likvideeritakse vas-
tavalt uuringu põhjal koostatud 
plaanile: rajatakse liivast tõk-
kevall, enne kaevatööde algust 
pumbatakse basseinist puhas 
vesi akvatooriumisse, reostu-
nud vesi pumbatakse mahuti-

tesse ja koos üles kaevatud reos-
tusega suunatakse utiliseerimi-
sele. Kava näeb ette ka pinna-
seproovide võtmise, et kinnita-
da naftasaaduste eemaldamist. 
Tööde lõpus tööpiirkond kor-
rastatakse.

Reostuse likvideerimise töid 
teostab Kaurits OÜ. Tööde ko-
gumaksumus on ligi 150 000 
eurot, summale lisandub käi-
bemaks.

Stroomi rannas algab õlireostuse likvideerimine
Stroomi rand.

Märtsi kultuurisündmused linnas
7. märtsil 

• Kl 18 kuraatorituur linnaelumuuseumi 
näitusel «Kõlvatu Tallinn». Vt https://
www.linnamuuseum.ee/cat-linnaelu-
muuseum/sekskursioon-kolvatu-tal-
linn/    

• Kl 17.30-20.30 rahvaülikooli õppe-
köögis koolitus «Nostalgiaküpsised», 
õpitakse klassikaliste pritsküpsiste 
tegemist. 

8. märtsil

• Kl 18 loengusari «Kalamajalood» Ka-
lamaja muuseumis: Maarja Kangro, 
«Kirjanduslik Kalamaja». Juttu tuleb 
kunagi Kalamajas elanud kirjanikest 
ja sellest, kuidas see kant nende loo-
mingus kajastub. Vt https://www.lin-
namuuseum.ee/cat-kalamaja/kala-
maja-muuseumi-loengusari/

• Kl 11 kultuurihommik seenioridele 
Sääse raamatukogus, meenutused ja 
vestlused teemal «Tähtsaid naisi 
Eestis ja maailmas».

9. märtsil

• Kl 18 MUBA saalis virtuoosid ja Tal-
linna kammerorkester. https://muba.
edu.ee/sundmused/muba-virtuoo-
sid-ja-tallinna-kammerorkester/ 

• Kl 18 «Kiika torni» Kiek in de Kökis: 
märtsipommitamise mälestusretk 
1944. aasta hävitustöö meenutuseks. 
https://www.linnamuuseum.ee/cat-
kiek-in-de-kok/903-kell18-tallinna-
martsipommitamise-malestusretk/

• Kl 18 Toomas Kalve autoriõhtu foto-
muuseumis.  https://www.linnamuu-
seum.ee/cat-fotomuuseum/toomas-
kalve-retrospektiiv/

9.-23. märtsini

• Rahvaülikoolis neljapäeviti kl 18-
20.15 lühikursus «Võrkpitsi tehnikas 
sibulavõrk». Info Terje Mudist, terje.
mudist@kultuur.ee

11. märtsil

• Kl 12 väljub Telliskivi peatusest tram-
mituur «Kodulinna ajalugu läbi tram-

miakna». Saadaval on veel pileteid 
venekeelsetele tuuridele, eestikeel-
sed on välja müüdud. https://www.
linnamuuseum.ee/cat-linnaelumuu-
seum/tallinna-linnamuuseumi-tram-
mituurid-kodulinna-ajalugu-labi-
trammiakna/

• Kl 12 kaupmehemaja ekskursioon lin-
naelumuuseumis. Räägitakse Vene 17 
hoone ajaloost ning ühest maja kuna-
gisest omanikust, hansakaupmees 
Hans Viantist.  
https://www.linnamuuseum.ee/cat-
linnaelumuuseum/tule-vana-kaup-
mehemaja-tutvustavale-ekskursioo-
nile/

• Kl 12 kohtumistesari «Liikumine 
loeb» Pirita raamatukogus, külla tu-
leb endine kergejõustiklane Erki 
Nool.

12. märtsil

• Kl 11-14 rahvaülikooli Pelgulinna ma-
jas akvarelli töötuba. Info ja  regist-
reerimine terje.mudist@kultuur.ee

13. märtsil

• Kl 12-16 «Eriline esmaspäev» Kala-
maja muuseumis ja Tallinna vene 
muuseumis. Kord kuus esmaspäeviti 
kutsub muuseum erivajadustega kü-
lastajaid ajal, kui seal pole tavapärast 
melu.  
https://www.linnamuuseum.ee/cat-
tallinna-vene-muuseum/erilised-es-
maspaevad/ 

14. märts – 2. mai 

• Kl 17.30-20.30 saab rahvaülikoolis 
teisipäeva õhtuti  osaleda kangaku-
dumise edasijõudnute kursusel. Info 
ja registreerimine tiina.rugo@kultuur.
ee

14. märts – 4. aprill

• Kl 17.30-19.45 rahvaülikoolis teisi-
päeviti lühikursus «Teismeiga – suhe-
te proovikivi». Info ja registreerimine  
sigre.suurvarik@kultuur.ee, tel 5887 
7165.

15. märtsil 

• Kl 17.30 ekskursioon Peeter I majas 
(vene keeles).  
https://www.linnamuuseum.ee/ru/
peeter-1-maja-ru/13-janvara-v1730-
dom-petra-i-priglashajet-na-prog-
rammu-sekrety-starogo-dvorca-2/

16. märtsil

• Kl 18 kuraatorituur Toomas Kalve näi-
tusel fotomuuseumis. Info annika.
haas@linnamuuseum.ee, tel  5661 
0694.

• Kl 10-17 rahvaülikoolis koolitus «Ar-
gumenteeritud tööalane suhtlemine». 
Info ja registreerimine  katrievelin.
kont@kultuur.ee

17. märtsil

• Kl 19 Tallinna kammerorkester 30: 
Kolm kontserti kolmekümnendaks 
EMTA kontserdi- ja teatrimaja suures 
saalis. Yena Choi (sopran), Tallinna 
kammerorkester, kavas Joseph 
Haydn, Claude Vivier, Erkki-Sven Tüür, 
Wolfgang Amadeus Mozart. https://
www.piletilevi.ee/est/piletid/muusi-
ka/kolm-kontserti-kolmekumnen-
daks-sunnipaevakontsert-384110/

• Kl 18 rahvaülikooli Pelgulinna majas 
laupäevane tantsuõhtu. Tantsuks 
mängib ansambel Ingle, pilet koha-
peal sularahas. Info lea.maemat@
kultuur.ee

21. märtsil

• Õnnelik seenior: rahvusvaheline luu-
lepäev Väike-Õismäe raamatukogus. 
Info tel 674 0933, oismae@tln.lib.ee

• Kl 18 keskraamatukogu videosaalis 
(Estonia pst 8) Mondo dokfilmiõhtu 
«Naiste revolutsioon Jeemenis», 
järgneb arutelu. Tasuta, kuid vajalik 
eelregistreerimine tel 683 0912 või 
muusika@tln.lib.ee

• Kl 17.45 keskraamatukogu suures 
saalis (Estonia pst 8) rahvusvahelise 
luulepäeva luuleõhtu «Luule lainel».  
Luulepäeva tähistamisega tehakse 
algust luulepiknikute sarjaga, kus 

tuntud eesti luuletajad esitavad mit-
mes Tallinna paigas oma loomingut. 

21. ja 28. märtsil

• Kl 17.30-19 rahvaülikoolis Kristi Raa-
va lühikursus «Loodus, loomad ja 
meie vaimne tervis». Info ja registree-
rimine lea.maemat@kultuur.ee

22. märtsil

• Kl 11 Õnnelik seenior: mäluklubi Sää-
se raamatukogus.

• Kl 18 keskraamatukogu suures saalis 
(Estonia pst 8) ökotuba: Tallinna salaja-
sed allikad ja ojad, Kristel Vilbaste loeng. 

• Kl 17.30 vene muuseumi ekskursioon 
Peeter I majas (eesti keeles). https://
www.linnamuuseum.ee/cat-tallinna-
vene-muuseum/13-janvara-v1730-
dom-petra-i-priglashajet-na-prog-
rammu-sekrety-starogo-dvorca-2/

23. märtsil

• Kl 18 «Kiika torni» Kiek in de Kökis: 
legendid ja kummitused. https://
www.linnamuuseum.ee/cat-kiek-in-
de-kok/jalutuskaik-kummitustega/

• Kl 18 kokandusõhtu «Kalamaja mait-
sed» Kalamaja muuseumis.  https://
www.linnamuuseum.ee/cat-kalama-
ja/kalamaja-maitsed/

• Kl 18 Peeter Linnapi loeng «Foto ja 
fiktsioon – mängides tõsielulisust» fo-
tomuuseumis.  https://www.linnamuu-
seum.ee/uncategorized-et/23-mart-
sil-kell-1730-peeter-linnapi-loeng-fo-
to-ja-fiktsioon-mangides-tosielulisust/, 
info tanel.verk@linnamuuseum.ee

• Kl 13 keskraamatukogus Tallinna 
koolide 3.-4. klasside  õpilaste kirjan-
dusmängu eelvoor. 

• Kl 18 keskraamatukogus kontsert 
«Tuline klassika. Rudolf Tobias 150 ja 
eeskujud.» Sissepääs on tasuta, kuid 
eelregistreerimisega tel 683 0912 või 
muusika@tln.lib.ee

23. märts – 27. aprill 

• Kl 18-20.15 rahvaülikoolis koolitus 
«Loovkirjutamine – ideest eneseväl-

jenduseni». Info merike.harvo@kul-
tuur.ee 

25. märtsil

• Kl 13 Sõpruse kinos film «Risttuu-
les». Tasuta, info https://allfilm.ee/
et/projektid/risttuules/ 

• Kl 19 Jaani kirikus kammerkoori Col-
legium Musicale kontsert, tasuta.

• Kl 19 Tallinna Kammerorkester 30: 
Kolm kontserti kolmekümnendaks – 
Florian Donderer ja Tallinna Kammer-
orkester EMTA kontserdi- ja teatri-
maja suures saalis. https://www.pile-
tilevi.ee/est/piletid/muusika/kolm-
kontserti-kolmekumnendaks-florian-
donderer-ja-tallinna-kammerorkes-
ter-384112/ 

• Kl 12 rahvaülikooli rohelise pealinna 
töötuba (kintsugi)  Kännukuke raa-
matukogus. Kohtade arv on piiratud, 
registeerimise info keskraamatuko-
gu.ee. 

• Kl 13 retk apteeker Melchiori radadel, 
algus Kiek in de Köki juurest. https://
www.linnamuuseum.ee/cat-kiek-in-
de-kok/apteeker-melchiori-publiku-
programm/

• Kl 13 Kiek in de Köki kindlustuste-
muuseumis konverents «Naised va-
bamüürluses» näitusel «Nähtamatu 
valgus. Vabamüürlus Tallinnas kahe 
ilmasõja vahel». 

27. märtsil

• Kl 17.30-20.30 rahvaülikooli õppe-
köögis Lia Virkuse koolitus «Napo-
leon – eestlaste lemmiktort». Info 
merike.harvo@kultuur.ee

28. märtsil

• Kl 19 Mustpeade majas esinevad Tal-
linna filharmoonia ja kooriühingu sar-
jas «Kooskõla» kammernaiskoor Si-
reen ja kammerkoor Encore. Tasuta.

30. märtsil

• Kl 17.30-20.30 rahvaülikooli õppe-
köögis ravioolikoolitus. Info merike.
harvo@kultuur.ee

TALLINNA
UUDISED

            MINU
TALLINN

TV3      TV3
18.15
igal argiõhtul

 18.15
pühapäeviti

MIS SÜNNIB TALLINNAS?

Sadamasse viiva trammiliini ehituse tõttu 
sõidab osa busse teist teed kaudu
Seoses uue trammitrassi 
ehitustöödega kesklinnas 
sõidavad 9., 11., 31., 46., 
55., 67. ja  68. liini bussid 
3. aprillini teist teed pidi. 
Ümbersõidul olevad bus-
sid võivad hilineda ning 
kesklinnas pikeneda pea-
tustesse kõndimise aeg. 

Kauaoodatud Vanasada-
ma trammiliini ehitustöödega 
alustatakse 7. märtsist, kusjuu-
res esimesel ehitusetapil tuleb 
muuta seitsme bussiliini liiku-
misteed kesklinnas.

«Esimesel etapil suletakse 
Gonsiori tänav linnast välju-
val suunal Kivisilla peatuste 
juures,» ütles linna transpor-
diameti juhtivspetsialist And-
res Unn, kelle sõnul lähevad 
ümbersõidule kõik bussiliinid, 
mis liiguvad Lasnamäe suunal 
ja kasutavad Kivisilla peatust. 
Bussid hakkavad sõitma sõit-
ma Teatri väljaku või kau-
bamaja kaudu, teine võima-
lus on Unni sõnul, et min-
nakse hoopis Tartu maantee 
ja Kreutzwaldi tänava kaudu. 
Need muudatused ongi kõi-
ge olulisemad. Kokku puudu-
tab muudatus praeguse seisu-
ga 62 bussi tööd.

«Soovitan eelpool mainitud 
bussiliinide kasutajatel jälgida 
oma lemmikliini sõiduplaane,» 
mainis Unn.

Suurimad muudatused leia-
vad aset bussiliini number 55 
sõidusuunal, selle puhul tuli 
liikumisteed muuta nii kesk-
linna osas kui ka Lasnamäel. 
«Esimesel etapil tuleb inimes-
tel muudatustega harjuda 
ning olla valmis ka 
selleks, et kuigi 
on kehtesta-
tud uued sõi-
duplaanid, 
ei pruu-
gi bus-
sid uues 
olukor-
ras täp-
selt graa-
fikus püsi-
da. Seepä-
rast palume 
ka mõistvat suh-
tumist,» mainis Unn.

Info muudatuste kohta lä-
heb üles linnavalitsuse kodu-
lehele, samuti kõigisse bus-
sipeatustesse, mis on tehta- 
vatest muudatustest mõjuta-
tud.

Bussiliin nr 9. Kadaka suu-
nal: liikumistee ei muutu. Priis-

le suunal: Estonia pst, Teatri 
väljak, Rävala pst, Tartu mnt, 
F. Kreutzwaldi t, Gonsiori t; 
muudetud liikumisteel tehak-
se peatus Estonia ja Tornimäe

Bussiliin nr 11. Kivisilla 
suund asendub suunaga Kau-
bamaja, Estonia pst, Kauba-
maja t ja lõpp-peatus Kauba-
maja. Kadaka suunal: Kauba-
maja t, Rävala pst, Teatri väl-
jak, Estonia pst; muudetud lii-
kumisteel tehakse algpeatus 
Kaubamaja ja peatus Estonia.

Bussiliin nr 31. Estonia suu-
nal liikumistee ei muutu. Priis-
le suunal: Teatri väljak, Rävala 
pst, Tartu mnt, F. R. Kreutzwal-
di t, Gonsiori t; muudetud lii-

kumisteel tehakse peatus 
Tornimäe.

Bussiliin nr 46. 
Väike-Õismäe 

suunal liiku-
mistee ei 
muutu. Seli 
suunal: Es-
tonia pst, 
Kaubama-
ja t, Räva-
la pst, Tar-

tu mnt, F. R. 
Kreutzwaldi 

t, Gonsiori t; 
muudetud liiku-

misteel tehakse pea-
tus Kaubamaja ja Tornimäe.
Bussiliin nr 55 (liikumistee 

muutub kesklinnas ja Lasna-
mäel). Hobujaama suund asen-
dub suunaga Estonia: liiku-
misteed alustatakse Peterbu-
ri tee 73a juurest, Betooni t, 
Paneeli t, vasakpööre Peter-

buri teele, Kuuli t, Punane 
t, J. Smuuli tee, parempöö-
re Peterburi teele, Majaka t, 
Lubja t, J. Vilmsi t, Gonsiori 
t, Estonia pst, Teatri väljak; 
muudetud liikumisteel tehak-
se ajutine algpeatus Peterbu-
ri tee 73a juurdepääsu tee 
juures, peatus Gaasi (Betoo-
ni tänaval), Betooni, Betoo-
ni põik, Sõstramäe, Paneeli, 
Pikamägi, Kuuli (Kuuli täna-
val), Pikri, P. Pinna (Punasel 
tänaval), J. Smuuli tee, Sõja-
mäe raba, Jüriöö park, Suur-
Paala, Väike-Paala, Majaka 
põik, Sikupilli, Majaka, Lau-
lupeo, Gonsiori, Kivisilla, Es-
tonia ja lõpp-peatus Estonia 
Teatri väljakul. Pinna suund 
asendub suunaga Gaasi: Teatri 
väljak, Rävala pst, Tartu mnt, 
F.R. Kreutzwaldi t, Gonsiori 
t, J. Vilmsi t, Lubja t, Maja-
ka t, Peterburi tee, J. Smuuli 
tee, Punane t, Kuuli t, vasak-
pööre Peterburi teele; muude-
tud liikumisteel tehakse alg-
peatus Estonia Teatri välja-
kul, peatus Tornimäe, Gon-
siori, Laulupeo, Majaka, Siku-
pilli, Pae, Väike-Paala, Suur-
Paala, Jüriöö park, Sõjamäe 
raba, P. Pinna (Punasel tä-
naval), Lasnamäe turg, Pik-
ri, Kuuli (Kuuli tänaval), Pi-
kamägi, Paneeli, Sõstramäe, 
Betooni põik, Betooni, Gaa-
si (Betooni tänaval) ja ajuti-
ne lõpp-peatus Peterburi tee 
73a juurdepääsu tee juures.

Bussiliin nr 67.  Estonia suu-
nal: Gonsiori t, Estonia pst, 
Teatri väljak, muudetud lii-
kumisteel tehakse peatus Es-
tonia ja lõpp-peatus Estonia 
Teatri väljakul. Seli suunal: 
Teatri väljak, Rävala pst, Tar-
tu mnt, F.R. Kreutzwaldi t, 
Gonsiori t, muudetud liiku-
misteel tehakse algpeatus Es-
tonia Teatri väljakul ja pea-
tus Tornimäe. 

Bussiliin nr 68. Estonia suu-
nal: Gonsiori t, Estonia pst, 
Teatri väljak; muudetud lii-
kumisteel tehakse peatus Es-
tonia ja lõpp-peatus Estonia 
Teatri väljakul. Priisle suu-
nal: Teatri väljak, Rävala pst, 
Tartu mnt, F.R. Kreutzwaldi 
t, Gonsiori t, muudetud liiku-
misteel tehakse algpeatus Es-
tonia Teatri väljakul ja pea-
tus Tornimäe.

Busside sõiduteekonnad muutuvad vastavalt sellele, milliseid muutusi uue trammiliini ehitus liikluses kaasa toob.  Albert Truuväärt

Ehituse  
ajal võivad osad 

bussid ka  
hilineda. Kust leida muudatuste kohta infot?

    • Ümbersõidud, kuidas jõuda ühest 
linnaosast teise asuvad: https://
www.tallinn.ee/et/vanasadamat-
ramm/vanasadama-trammiliini-
ehitusaegne-umbersoit 

    • Busside ümbersuunamised 7. 
märtsist 3. aprillini https://www.
tallinn.ee/et/vanasadamatramm/
esimene-etapp

    • Sulgemiste skeemi leiab  https://www.
tallinn.ee/et/vanasadamatramm/liiklus-esime-
ne-etapp 

    • Sadama skeem on märgitud punktiiri-
ga, sest sealsed piirangud on ajuti-

sed ning sadama ja kruiisiterminali 
pääseb kogu ehituse jooksul. 
Tööd sadamas algavad 14. märt-
sil.

    • Etappide skeem asub:  https://
www.tallinn.ee/et/vanasadamat-

ramm/vanasadama-trammitee-ehi-
tusetapid-uldine-skeem NB! Tegemist 

on esialgse skeemiga, mis võib vastavalt tööde 
kulgemisele veel täpsustuda ja muutuda.
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Lasnamäe kutsub 
naistepäeva- 
kontserdile
Lindakivi kultuurikeskuses toimub 8. 
märtsil kl 18 tasuta kontsert naiste-
päeva auks, lavale astuvad Jakko, Mik-
ko ja Mait Maltis. Linnaosavanem Ju-
lianna Jurtšenko ütles, et kontsert on 
küll tasuta, kuid huvilistel tasub vara-
kult endale pilet muretseda, sest nen-
de arv on piiratud. Pileti saab linnaosa-
valitsuse infolauast (Pallasti 54), Las-
namäe sotsiaalkeskusest (Punane 36) 
ja Lindakivi kultuurikeskusest (Koorti 
22). Kontsert kestab umbes tund ae-
ga.

 

Etendus «Armastu-
se orjad» raekojas
Märtsis toob Theatrum raekoja juube-
liks lavastatud etenduse «Armastuse 
orjad» taas kolmel õhtul raekotta. 
Etendused toimuvad 14., 15. ja 16. 
märtsil kl 19. Nii lavastaja Erik Richard 
Salumäe kui ka näitlejad on mullu ke-
vadel EMTA lavakunstikooli lõpetanud 
30. lennust. Lavastuse pealkiri on ins-
pireeritud raekoja keskaegsetelt niker-
dustelt, kuid etenduses uuritakse ar-
mastust sootuks ootamatul, kaasaeg-
sel moel. Etendus kestab tund aega.

 

Tule sportlastega 
kohtuma!
Keskraamatukogu koos linna spordi- ja 
kultuuriametiga korraldab liikumisaasta 
tähistamiseks linnaelanikele kohtumisi 
sportlaste jt liikumise propageerijatega, 
kes on kirjutanud või kelle kohta on il-
munud raamatuid. Kohtumistesari kan-
nab nime «Liikumine loeb». 11. märtsil kl 
12 tuleb Pirita raamatukogus liikumisest 
ja spordist rääkima endine kergejõustik-
lane Erki Nool. Tasuta kohtumistele on 
oodatud kõik huvilised. Ürituste lisainfo 
leiab veebilehelt www.keskraamatuko-
gu.ee

TALLINNA KAMMERORKESTER KUTSUB 
30. SÜNNIPÄEVALE
Oma 30. sünnipäeva tähistav orkester kutsub 17. märtsil kl 19 sünnipäevakont-
serdile EMTA kontserdi- ja teatrimajas. Eesti esiettekandele tuleb Erkki-Sven 
Tüüri «Deep Dark Shine». Kavas on ka Tüüri «Action. Passion. Illusion» ning 
Vivieri teoses «Lonely child» teeb solistina kaasa sopran Yena Choi. Haydnilt ja 
Mozartilt esitab  Tallinna kammerorkester (dirigent Tõnu Kaljuste) sümfooniaid, 
mis sünnipäevakontserdile kohaselt kannavad numbrit 30.
25. märtsil kl 19 toimub EMTA kontserdi- ja teatrimajas Florian Dondereri ja 
Tallinna kammerorkestri kontsert. Koos esitatakse Veljo Tormise ja Tõnu Kõr-
vitsa, Bartóki ja Haydni muusikat.

Minu  
TALLINN

Abikaasa käib poes ja mina  
hoolitsen siis selle eest,  
mis ta sealt toonud on

Pensionär Marika Valk
 
Ma ei oska küll öelda, kas mehed on üldiselt viima-
sel ajal kodutööde tegemise osas tõrksamaks 
muutunud. Meie peres pole seda probleemi ku-
nagi olnud. Me tuleme ajast, mil korralikku tol-
muimejat, pesumasinat jm abivahendeid tavali-
selt peredes ei olnudki. See tähendas hoopis 
teistlaadi ja palju suuremat tööd. Aga kõik sai 
tehtud, nii kuidas kellelgi aega oli. Nii minu kui 
ka abikaasa Heinzi töökoormus oli sel ajal ääre-
tult suur. Aga nüüd on kõik abivahendid ju olemas ja 
nagu Heinz ütleb: mis meil viga, pesumasin peseb 
pesu, pliit teeb süüa ja tolmuimeja imeb tolmu. Ongi 
kõik väga lihtne. Kahele inimesele süüa teha või pesu 
pesta ei ole teab mis töö. Nagu ka korteri koristami-
ne. Aga mingi tegevuste jaotus meil siiski on. Heinz 
käib meelsasti poes, kõigega, mis sealt koju tuleb, 
toimetan aga mina.

• Uuring näitab, et isegi paljud noored mehed arvavad, nagu peaks naised taas aega veetma vaid köögis  
ning et kodused tööd ongi vaid naiste rida. Pealinn küsis naistepäeva puhul selle kohta linlaste arvamust.

TANEL PADAR: Mees näidaku armastust, 
võttes pooled kodutöödest enda peale

Mehed harjugu, et  
pole enam naiste või 
meeste töid

Kalamaja muuseumi juht  
Kristi Paatsi
 
Tänapäeval ei tee keegi kellegi 
eest midagi ära, kodused tööd 
on ikka ära jagatud. Enam ei 
ole nii, et on meeste tööd ja 
naiste tööd. Ja mõni naine 
enam üldse kodutöid ei teegi. 
Võetakse hoopis koristaja või 
keegi muu neid asju tegema. 
Oma aega hinnatakse palju roh-
kem kui vanasti. Tänapäeval on ka 
kodudes muutunud kõik seadmed võrdle-
misi keerukaks. Nii tuleb kutsuda spetsia-

list, kui midagi on juhtunud. Ise pole mõtet 
torkima hakata. Aga lihtsalt tolmu pühki-
misega on nii, et kellele parasjagu tundub, 
et seda oleks vaja teha, see teebki. Vähe-
malt meie peres ei ole sellega küll mingit 
probleemi olnud. Tänapäeval võib väga 

vabalt ka nii olla, et meestel on 
suurem koduste tööde  

koormus. Meie peres 
lapsi ei ole, aga kui 

oleks, siis ka nende-
ga peaksid tegelema 
mõlemad. Mehed 
võtavad aina rohkem 
ka isapuhkust. Meie 

tutvusringkonnas ja 
siin Kalamajas, kus me 

elame, on kõik inimesed in-
novaatilised ja tänapäevased, 

minu arust mõtlevad nad samamoodi.

Võib-olla on  
tänapäeval hoopis 
meestel rohkem  
kodus tegemisi
Sotsioloog Juhan Kivirähk

Meie peres on loogiline tööjaotus küll 
olemas. Kui eramajas on tarvis midagi 
remontida või parandada, näiteks 
keskküttega tegeleda, siis on 
see ikka minu töö. Aga selli-
sed jutumärkides naiste 
tööd nagu koristamine ja 
pesu pesemine on meil 
võrdselt jaotatud. Nii et 
ma arvan, et meeste ko-
duste tööde koormus võib 
tänapäeval olla isegi suu-
rem. Aga mina ei kurda, et 
mind diskrimineeritakse. Võib 

öelda, et meil on õnnestunud 43 abielu-
aasta jooksul päris võrdselt need asjad 
paika loksutada. Ja kui inimesed teine-
teist armastavad, eks nad siis üritavad 
ka teineteist töödega aidata. Nii palju 
kui saab. 
Tutvusringkonnas ning sugulaste pool; 
näiteks venna peres,  valitseb kodutöö-
de osas ka ikka võrdõiguslikkus. Muidu-

gi olen ma kuulnud ka se-
da, et mehed ei viitsi 

midagi kodus teha. 
Neist võib ka le-

hest lugeda, 
aga ma ise ei 
ole niisuguste 
meestega 
kokku puutu-

nud, kes kodus 
diktaatorit män-

givad ja lasevad 
naisel kõike teha.

Oleme kihlatuga 
kuldsete kätega ja 
saame ka keerulise-
mad asjad tehtud
Laulja Tanel Padar

Teeme kodus koos Lau-
reniga  kõike, mida vaja, 
aga väikeste spetsiali-
seerumisega, kui nii 
võib öelda. Kummalgi 
meist on oma plussid, 
asjad, millega paremi-
ni hakkama saab. Lau-
renile meeldib rohkem 
süüa teha ja natuke roh-
kem koristada. Üldiselt aga 
jagame kõike – lastega olemise 
aega jm.  Kui on kaks väikest last ma-
jas, siis on lihtsam, et asju teeb see, 

kes parajasti saab. Mul on praegu rää-
kimise ajal ka üks laps süles. See laulu-
salm, et kui naine armastab meest, siis 
kõik tööd teeb ära ta eest,  on minu 
meelest tõsi. Aga kui mees armastab 
naist ka, siis võtab ta pool koormust ja 

vastutust endale. Muidugi on 
ainuüksi see teadmine, et 

naine on võimeline ka 
kõike ise ära tegema, 

tore teadmine. Aga 
enda armastus peab 
ka tegutsemisega 
vastu näitama. Tööd 
tuleb jagada. Me ole-

me mõlemad suhteli-
selt kuldsete kätega ja 

saame ka keerulisemad 
asjad ise korda teha. Aga kui 

on väga tundmatu töö selles 
osas, mis puudutab elektrit või elekt-
roonikat, tuleb asjatundja kutsuda.

Tallinnas on endine Karjaallikas 
korralikult kinni müüritud, samas 
on terve Mustamäe nõlv täis väi-
kesi allikaid.

«Kas teate, kus on teie linnas alli-
kas? Arvate, et neid ei olegi? Tegeli-
kult on enamuses linnades olemas ka 
Allika tänav ja see on vana nimi. Ena-
masti saanud oma nime just allika jär-
gi. /…/ Tallinnas on endine Karjaalli-
kas korralikult kinni müüritud. Tegeli-
kult on terve Mustamäe nõlv täis väi-
kesi allikaid.» Niimoodi kirjutab loo-
dusenaine Kristel Vilbaste oma 2022. 
aasta sügisel ilmunud raamatu «Meie 
joogivesi».

22. märtsil, mil sulaveed 
teeservades tantsivad ja 
tähistatakse üleilm-
set veepäeva, tu-
leb Kristel kesk-
raamatukokku 
(Estonia pst 8) 
külla ja pajatab 
põnevaid lugu-
sid asfaldi ja be-
tooni alla van-
gistatud elujõu-
listest salakae-
vudest, mis võik-
sid rohelises linnas 
aukohal olla. Maail-
mas on kinnimaetud jõge-

de kogemus olemas näiteks 
Utrechtis, Haagis, Seou-

lis. Viimases lammu-
tati lahti koguni ter-

ve jõe peale ehi-
tatud magistraal, 
millest on saanud 
armastatud puh-
keala ja ajaveet-
mispaik.

Kaasa võtab 
Kristel ka raama-

tuid, mida saab ko-
hapeal osta. Loeng 

toimub raamatuko-
gu suures saalis ja seda 

saab jälgida ka veebikesk-

konna Zoom vahendusel. Link:  htt-
ps://us06web.zoom.us/j/83799708798
?pwd=azllY3NaeE9vN0krZG9YcmM3
SVhvUT09

Kristel Vilbaste on koolitaja ja loo-
dusajakirjanik, kes  kirjutanud üle 20 
raamatu loodusest, lisaks allikatele 
ravimtaimedest, maarohtudest, joogi-
veest jm.

Vt ka https://www.worldwaterday.
org

Üritus on tasuta. Loengu ja ülekande 
algus on kell 18, lisainfo tel 683 0917 
ja tuuli.reinsoo@tln.lib.ee

Kristel Vilbaste räägib Tallinna salaallikatest

Loe Pealinna  
veebis:   

PEALINN.EE


